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Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ 
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

ΥΠΟΓΡΑΦΕΤΑΙ  ΑΥΡΙΟ ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΤΗΣ  ΕΤΕπ  
ΜΕ ΤΙΣ ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΣΥΣΤΗΜΙΚΕΣ ΤΡΑΠΕΖΕΣ

Ρευστότητα 1 δις ευρώ  
για τις μικρομεσαίες  

ελληνικές επιχειρήσεις
Ρευστότητα ύψους ενός δις ευρώ πρό-
κειται να απελευθερώσει η Ευρωπαϊκή 
Τράπεζα Επενδύσεων (ΕΤΕπ) προς τις 
ελληνικές συστημικές τράπεζες. Η σχε-
τική συμφωνία προγραμματίζεται να 
υπογραφεί αύριο Πέμπτη, σε παράλλη-
λη εκδήλωση με αυτή της ίδρυσης του 
Ταμείου Συμμετοχών (Fund of Funds). 
Η δανειοδότηση των συστημικών τρα-
πεζών από την ΕΤΕπ, η οποία θα φέρει 
την εγγύηση του ελληνικού δημοσίου, 
θα κατευθυνθεί σε προγράμματα ενί-
σχυσης των μικρομεσαίων επιχειρήσε-
ων αλλά και της συμμετοχής τους στα 
χρηματοδοτικά εργαλεία του ΕΤΕΑΝ, 
όπως π.χ. το ΤΕΠΙΧ ΙΙ. Στο εν λόγω 
πρόγραμμα, οι ελληνικές τράπεζες θα 
πρέπει να συμμετάσχουν με το ποσό 
των 400 εκατ. ευρώ, καθώς ανάλογη 
είναι και η συμμετοχή του ελληνικού 
δημοσίου στο πλαίσιο της «συνεπέν-
δυσης» 1:1. Οι συμφωνίες ύψους 1 
δις ευρώ θα καλύπτουν όλους τους 
τομείς τις οικονομικής δραστηριότητας 
δήλωσε ο σύμβουλός του προέδρου 
της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύ-
σεων Βέρνερ Χόγιερ, για την Ελλάδα 
και την Κύπρο, Ευάγγελος Αντώναρος, 
μιλώντας στον ραδιοφωνικό σταθμό 
του Αθηναϊκού Μακεδονικού Πρακτο-
ρείου Ειδήσεων «Πρακτορείο 104,9 
fm».  «Θα υπογράψουμε μία μεγάλη 
γκάμα συμφωνιών οι οποίες έχουν 
ολοκληρωθεί το τελευταίο διάστημα 
και μπορεί να φτάσουν και τις 10» είπε 
ο κ. Αντώναρος, διευκρινίζοντας ότι οι 
συμφωνίες με τις τέσσερις συστημικές 
τράπεζες για την ενίσχυση των εται-
ρειών μέσης κεφαλαιοποίησης και τις 
ΜΜΕ «έχουν ένα εύρος που μπορεί 
σταδιακά μέσα στον επόμενο χρόνο να 

φτάσουν το 1 δις ευρώ μόνον αυτές». 
Σε ό,τι αφορά το «πακέτο Γιούνκερ» ο 
κ. Αντώναρος σημείωσε: «η χώρα μας 
μπορεί να μετάσχει και μετέχει και οι 
συμφωνίες, κάποιες από τις οποίες θα 
υπογραφούν στο τέλος της εβδομάδας 
φτάνουν τις επτά φέτος, με συνολικό 
όγκο 700 εκατ. ευρώ». Ο κ. Αντώνα-
ρος κάλεσε τους επιχειρηματίες να μη 
διστάζουν να πλησιάζουν την ΕΤΕπ, 
για να υποβάλουν κάποιο επενδυτικό 
σχέδιο προς χρηματοδότηση ή να ζη-
τήσουν και βοήθεια στον επενδυτικό 
σχεδιασμό. «Πρέπει να ξεπεράσουν τη 
δυσκολία που έχουν οι μικρομεσαίας 
κεφαλαιοποίησης επιχειρηματίες να 
έλθουν σε επαφή με μία -όπως την αντι-
λαμβάνονται- διεθνή τράπεζα. Έχουμε 
γραφεία στην Ελλάδα, οι περισσότεροι 
είμαστε Έλληνες, μιλάμε τη γλώσσα του 
ενδιαφερομένου και μπορούμε να τον 
πάρουμε από το χέρι να τον καθοδη-
γήσουμε» ανέφερε και πρόσθεσε: «Οι 
πόρτες μας είναι ανοιχτές, μπορούμε 
να καθοδηγήσουμε τον κάθε ενδιαφε-
ρόμενο και αν η συμφωνία που θέλει 
να κάνει δεν εξυπηρετείται από ένα 
απευθείας δάνειο- γιατί η τράπεζα δίνει 
και απευθείας δάνεια- τότε μπορούμε 
κάλλιστα σε συνεργασία με τις ελληνι-
κές τράπεζες, οι οποίες έχουν γραμμές 
πιστώσεων από εμάς, να βοηθήσουμε 
τον οποιονδήποτε ενδιαφερόμενο με 
τον καλύτερο δυνατό τρόπο». Στην 
υπογραφή της συμφωνίας θα παραστεί 
ο πρωθυπουργός Αλέξης Τσίπρας, ο 
πρόεδρος της ΕΤΕπ Βέρνερ Χόγιερ 
καθώς και η αρμόδια επίτροπος για την 
Περιφερειακή Πολιτική Κορίνα Κρέ-
τσου.

Η ΕΤΕπ καλεί τους 
έλληνες επιχει-
ρηματίες να την 
πλησιάσουν για 
να υποβάλουν 
επενδυτικό σχέδιο 
προς χρηματοδότη-
ση ή να ζητήσουν 
την βοήθεια της 
στον επενδυτικό 
σχεδιασμό.

ΣΗΜΕΡΑ

Κάθε πρωί στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο σας 
το "Newsletter ΤΕΕ". 

Απευθείας διαδικασία εγγραφής: http://lists.
tee.gr/cgi-bin/mailman/listinfo/info-tee

Διαβάστε σήμερα στην καθημερινή  
ηλεκτρονική ενημέρωση του ΤΕΕ 
 (Newsletter) TEE:

•   Ρευστότητα 1 δις ευρώ για τις μικρομεσαίες 
ελληνικές επιχειρήσεις – Συμφωνία ΕΤΕπ με 
ελληνικές τράπεζες (σελ 1)

•   Στην Αθήνα σήμερα οι δύο τελευταίες ημερίδες 
για το έργο «Κωδικοποίηση της Δασικής Νομο-
θεσίας» (σελ.3)

•   ΙΕΚΕΜ-ΤΕΕ : Ανοιχτή πρόσκληση για το νέο 
Πρόγραμμα «VOUCHER 29-64» - Λήγουν οι 
προθεσμίες (σελ.3)

•   Ενθαρρυντικά στοιχεία για κοίτασμα πετρελαίου 
στον Πατραϊκό. (σελ.4)

•   Αυξήθηκε το μερίδιο αγοράς της ΔΕΗ το Νοέμ-
βριο (σελ.5)

•   Πρόσβαση ιδιωτών σε κοιτάσματα λιγνίτη της 
ΔΕΗ μελετά το υπουργείο (σελ.5)

•   ΚΕΔΕ: άμεση εκπόνηση και εφαρμογή σχεδίου 
έκτακτης ανάγκης για τη διαχείριση των απορ-
ριμμάτων στην Αττική (σελ.6)

•    Έκθεση της ΕΕΤΤ για την ανάπτυξη της ευρυζω-
νικότητας στην Ελλάδα το α’ εξάμηνο 2016 (σελ.6)

•   Στους λογαριασμούς που θα εκδοθούν από 
1.1.2017 το τέλος συνδρομητών σταθερής τηλε-
φωνίας και ιντερνέτ (σελ.7)

•   Κομισιόν: 130 δις ευρώ στην πραγματική οικονο-
μία από ευρωπαϊκά ταμεία (σελ.7)

•   Τι ειπώθηκε στη Βουλή στη συζήτηση του νομο-
σχεδίου για τον χωρικό σχεδιασμό (σελ.8,9,10)

•    Αποτελέσματα εννεάμηνου 2016  του Ομίλου της 
Attica Bank (σελ.11)

•   Αυξήθηκαν κατά 78.000 οι εγγεγραμμένοι άνερ-
γοι στον ΟΑΕΔ (σελ.11)

•   Εγκύκλιος του υπουργείου Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης για την "κινητικότητα" στο Δημόσιο 
(σελ.12)

•   Προσεχώς (σελ.2)

•   Πρωτοσέλιδα Τύπου (σελ.13)

•   Αποκόμματα τύπου (σελ.14-15)

Και πολλές ακόμη τεχνικές και  
οικονομικές ειδήσεις.



Το 11o Πανελλήνιο Επιστημονικό Συνέδριο Χη-
μικής Μηχανικής (ΠΕΣΧΜ)  θα πραγματοποιηθεί 
στην πόλη της Θεσσαλονίκης, από τις 25 ως τις 
27 Μαΐου 2017.
Στόχοι του συνεδρίου είναι -όπως τονίζεται σε 
ανακοίνωση-  η παρουσίαση της έρευνας που 
διεξάγεται στη χώρα μας στη Χημική Μηχανική 
από πανεπιστήμια, δημόσιους οργανισμούς και 
ιδιωτικές επιχειρήσεις, καθώς και η παρου-
σίαση των ερευνητικών δραστηριοτήτων των 
Ελλήνων Χημικών Μηχανικών του εξωτερικού. 
Η συζήτηση γύρω από τις σύγχρονες τάσεις και 
τη μελλοντική εξέλιξη της Χημικής Μηχανικής, 
καθώς και τις προοπτικές επαγγελματικής απο-
κατάστασης των αποφοίτων, η διεύρυνση των 
δυνατοτήτων συμβολής της Χημικής Μηχανικής 
στην καινοτομία και την ανάπτυξη και η σύ-
μπραξη ερευνητικών ή ακαδημαϊκών μονάδων 
με την Ελληνική χημική βιομηχανία.
Ενδεικτικές θεματικές περιοχές του 11ου 
ΠΕΣΧΜ:
  Ασφάλεια - Υγιεινή - Διασφάλιση Ποιότητας
  Βασική και Εφαρμοσμένη Χημεία
  Βιοχημική Μηχανική - Βιοτεχνολογία - Βιοϊα-
τρική Μηχανική
  Εκπαίδευση - Νέες Τεχνολογίες
  Ενέργεια
  Επιστήμη και Τεχνολογία Τροφίμων
  Μηχανική διεργασιών & συστημάτων
  Περιβάλλον

  Πολυμερή
  Συντήρηση Έργων Τέχνης και Μνημείων 
Πολιτισμού
  Υλικά - Νανοτεχνολογία
  Φαινόμενα Μεταφοράς
  Φυσικές διεργασίες
  Φυσικοχημεία - Θερμοδυναμική
  Χημικές Διεργασίες - Κατάλυση – Ηλεκτρο-
χημεία.
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ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

ΣΗΜΕΡΑ 21-12-2016 ΠΡΟΣΕΧΩΣ...

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ-
ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ - ΣΥΜΠΟΣΙΑ

ΕΚΔΗΛΩΣΗ: «Πώς σχεδιάζω ένα Ανοιχτό 
Επιχειρηματικό Μοντέλο» 
ΑΘΗΝΑ

ΗΜΕΡΙΔΑ: για μεταπτυχιακές σπουδές στο 
εξωτερικό και στο ΕΜΠ 
ΑΘΗΝΑ

Οργανισμός Ανοιχτών Τεχνο-
λογιών ΕΕΛΛΑΚ

Γραφείο Διασύνδεσης-Εξυ-
πηρέτησης Φοιτητών και 
Νέων Αποφοίτων Ε.Μ.Π. 

22
Δεκεμβρίου

2016

16
Ιανουαρίου

2016

ΑΘΗΝΑ
➦  Εκδήλωση -στο πλαίσιο του κύκλου εκδηλώσεων 
της Ελληνικής Αρχιτεκτονικής Εταιρείας με γενικό 
θέμα: «Η συνθετική σκέψη στην ελληνική αρχιτεκτο-
νική»- θα πραγματοποιηθεί σήμερα στην αίθουσα 
εκδηλώσεων του Τ.Ε.Ε., Νίκης 4 (1ος όροφος) και ώρα 
19:00.

➦  Δύο εκδηλώσεις σχετικά με την «Κωδικοποίηση 
της Δασικής Νομοθεσίας» και αντικείμενο την “Ενη-
μέρωση και Ευαισθητοποίηση εμπλεκόμενων φορέων 
για την παρουσίαση του έργου και των αποτελεσμάτων 
του” θα πραγματοποιηθούν σήμερα στην Αθήνα, από 
τις εταιρείες «NERCO – Ν. ΧΛΥΚΑΣ ΚΑΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 
Α.Ε.Μ.»- «ΟΜΙΚΡΟΝ – Σύμβουλοι Περιβάλλοντος 
Α.Ε.» -«ΞΥΛΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ Α.Ε.». Συγκεκριμένα θα 
γίνουν:
- Ώρα 10:00 π.μ., στην Αίθουσα Συνεδριάσεων  του 
Ινστιτούτου Μεσογειακών Δασικών Οικοσυστημάτων 
(Τέρμα Αλκμάνος, Ιλίσια Αθήνα) για την ενημέρωση 
των στελεχών των Δασικών Υπηρεσιών 
- Ώρα 17:00 μ.μ., στο Αμφιθέατρο του Τεχνικού Επιμε-
λητηρίου Ελλάδας (Νίκης 4 Σύνταγμα, Αθήνα) για την 
ενημέρωση φορέων, επιχειρηματιών, επαγγελματιών 
και κοινού.

➦  Εσπερίδα με θέμα: «Επίκαιρα ζητήματα του 
δικαίου της ενέργειας» θα πραγματοποιηθεί σήμερα 
στις 18:00, στην Αίθουσα τελετών του Δικηγορικού 
Συλλόγου Αθηνών (Ακαδημίας 60), από τον Σύνδεσμο 
Ελλήνων Εμπορικολόγων (ΣΕΕ) και την Ελληνική 
Ένωση Δικαίου της Ενέργειας (ΕΕΔικΕ).
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Α ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΕΕ

Γιώργος Στασινός

ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Αργύρης Δεμερτζής

Φρόσω Καβαλάρη

ΣΥμβΟΥλΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Θοδωρής Καραουλάνης

ΣΧΕΔΙΑΣμΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Χριστίνα Τσιχριντζή

E-MAIL ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
press@central.tee.gr

ΗλΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ

Πανελλήνιο συνέδριο Χημικής Μηχανικής

   Το 3ο πανελλήνιο επιστημονικό συνέδριο με 
θέμα: "Ανθρωπιστικές Επιστήμες, Εκπαίδευση, 
Κοινωνία και Πολιτική Παιδεία" θα διεξαχθεί 
από τις 5 ως τις 7 Μαΐου 2017, στο Ηράκλειο της 
Κρήτης, από το Ινστιτούτο Ανθρωπιστικών και 
Κοινωνικών Επιστημών. 
«Η πολιτική παιδεία, σε συνθήκες δημοκρατίας, 
αποτελεί πυλώνα κοινωνικής και οικονομι-
κής ανάπτυξης, αναφέρεται μεταξύ άλλων σε 
ανακοίνωση. Το συνέδριο θα αποτελέσει μείζονα 
αφορμή για διεξοδικότερες προσεγγίσεις τόσο 
στα επιμέρους ζητήματα του σχεδιασμού και της 
εφαρμογής προγραμμάτων πολιτειακής παιδείας 
(civiceducation) όσο και της αλληλεπίδρασης 
μεταξύ της γενικότερης πολιτικής παιδείας και της 
πολιτικής κουλτούρας, της στάσης και τοποθέ-
τησης των πολιτών απέναντι στους πολιτικούς 
θεσμούς και διαδικασίες, τα πολιτικά αντικείμενα 
και – φυσικά – τις πολιτικές νόρμες και αξίες».

"Ανθρωπιστικές Επιστήμες, 
Εκπαίδευση, Κοινωνία και 

Πολιτική Παιδεία" 
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Στην Αθήνα σήμερα οι δύο τελευταίες ημερίδες για το έργο 
«Κωδικοποίηση της Δασικής Νομοθεσίας»

ΙΕΚΕΜ-ΤΕΕ : Ανοιχτή πρόσκληση για το νέο Πρόγραμμα 
«VOUCHER 29-64» - Λήγουν οι προθεσμίες

Έρχονται πληρωμές 100 εκατ. ευρώ από τον ΑΔΜΗΕ  
στους ηλεκτροπαραγωγούς

Δύο ημερίδες πραγματοποιούνται σήμερα Πέμπτη 21 
Δεκεμβρίου 2016 στην Αθήνα  για την ενημέρωση και 
ευαισθητοποίηση εμπλεκόμενων φορέων σχετικά με 
το έργο  «ΚΩΔΙΚΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΔΑΣΙΚΗΣ ΝΟΜΟΘΕ-
ΣΙΑΣ». Συγκεκριμένα, σύμφωνα με τους διοργανωτές 
οι ημερίδες σήμερα στην Αθήνα πραγματοποιούνται 
ως εξής: 
-Αίθουσα Συνεδριάσεων  του Ινστιτούτου Μεσογει-
ακών Δασικών Οικοσυστημάτων (Τέρμα Αλκμάνος, 
Ιλίσια, Αθήνα) για την ενημέρωση των στελεχών των 
Δασικών Υπηρεσιών/ Ώρα 10:00 π.μ.
-Αμφιθέατρο του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας 
(Νίκης 4, Σύνταγμα, Αθήνα) για την ενημέρωση φορέ-
ων, επιχειρηματιών, επαγγελματιών και κοινού/ Ώρα 
17:00 μ.μ.
Ειδικότερα η εκδήλωση που φιλοξενείται στο αμφι-
θέατρο του ΤΕΕ διοργανώνεται από την Ένωση των 
εταιρειών «NERCO – Ν. ΧΛΥΚΑΣ ΚΑΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 

Α.Ε.Μ.»- «ΟΜΙΚΡΟΝ – Σύμβουλοι Περιβάλλοντος 
Α.Ε.» - «ΞΥΛΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ Α.Ε.», Ανάδοχο του Έρ-
γου «Κωδικοποίηση της Δασικής Νομοθεσίας» υπό 
την εποπτεία της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ (Αναθέ-
τουσα Αρχή) και της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης, 
Προστασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος (Φορέας 
Λειτουργίας Έργου) του Υπουργείου Ενέργειας & Πε-
ριβάλλοντος και το πρόγραμμα της Ημερίδας έχει ως 
εξής:
17:00π.μ. Προσέλευση-εγγραφή συμμετεχόντων
17:30π.μ. Καλωσόρισμα –Εισαγωγή
17:45π.μ. Χαιρετισμοί
18:00π.μ. Τοποθέτηση επί του έργου της Κωδικοποί-
ησης της Δασικής Νομοθεσίας - Εκπρόσωπος Γενι-
κής Διεύθυνσης Ανάπτυξης, Προστασίας Δασών και 
Αγροπεριβάλλοντος
18:10π.μ. "Γενική Παρουσίαση- Ανασκόπηση έργου: 
Κωδικοποίηση Δασικής Nομοθεσίας (ΟΠΣ 5000346)” 

- Ν. Χλύκας, Δ/νων Σύμβουλος NERCO- N.ΧΛΥΚΑΣ & 
ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ Α.Ε.Μ. - Συντονιστής/ Κοινός Εκπρό-
σωπος Έργου ΚΔΝ - Χρ. Μπαλάφα, MSc Δασολόγος- 
Περιβαλ/γος NERCO- N.ΧΛΥΚΑΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 
Α.Ε.Μ./ Μέλος Ομάδας Έργου
18:40π.μ. Διάλειμμα
19:10μ.μ. «Το έργο της Συλλογής & Κωδικοποίησης 
της Δασικής Νομοθεσίας: Η πορεία προς το Προσχέ-
διο Κώδικα» - Ευπραξία- Αίθρα Μαριά, Αν. Καθηγή-
τρια Πολυτεχνείου Κρήτης - Δικηγόρος/ Γενική Επι-
στημονική Συντονίστρια Έργου
19:30μ.μ. Ερωτήσεις- Συζήτηση
Σημειώνεται ότι σύμφωνα με σχετικά ΔΤ τόσο των 
διοργανωτών όσο και του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας οι ημερίδες, που είχαν προγραμματιστεί 
στην Πάτρα (09-12-2016), τη Λάρισα (13-12-2016), τη 
Θεσσαλονίκη (16-12-2016) και το Ηράκλειο (19-12-
2016) ολοκληρώθηκαν με επιτυχία.  

Ανακοινώθηκε  το πρόγραμμα «Κατάρτιση και πιστοποίηση Ανέργων 29-64 ετών 
σε κλάδους αιχμής» (VOUCHER 29-64) στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμ-
ματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση». Στη 
σχετική ανακοίνωση ειδικότερα σημειώνεται:  ΠΡΟΣΟΧΗ! ΑΝΑΜΕΝΟΝΤΑΙ ΣΗΜΑ-
ΝΤΙΚΕΣ ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΤΗΣ ΑΙΤΗΣΗΣ, ΟΙ ΟΠΟΙΕΣ ΘΑ ΑΝΑΡ-
ΤΗΘΟΥΝ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ Ι.ΕΚ.Ε.Μ. Τ.Ε.Ε. (www.iekemtee.gr).
Η υποβολή αίτησης συμμετοχής Θα διαρκέσει έως 30/12/2016.
Το πρόγραμμα αφορά 23.000 ανέργους, ηλικίας 29 έως 64 ετών και θα περιλαμ-
βάνει Πρόγραμμα θεωρητικής άσκησης 120 ωρών σε ειδικότητες ενός από τους 
κλάδους αιχμής, Συμβουλευτική Υποστήριξη, Πιστοποίηση των γνώσεων και δεξι-
οτήτων,  Πρακτική άσκηση σε επιχειρήσεις του ιδιωτικού τομέα (5 μήνες), Εκπαι-
δευτικό Επίδομα: 2.600 Ευρώ. 
ΘΑ ΥΛΟΠΟΙΗΘΟΥΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΣΤΟΥΣ ΚΛΑΔΟΥΣ ΑΙΧΜΗΣ: 

Εμπόριο, Logistics, Έργα Υποδομής και Τεχνικά Επαγγέλματα, Τουρισμός, Τεχνο-
λογίες Πληροφορικής Επικοινωνιών, Περιβάλλον Διαχείριση Στερεών και Υγρών 
Αποβλήτων, Τρόφιμα-Ποτά, Ενέργεια, Αγροτικός Τομέας, Βιομηχανία. Το Ινστι-
τούτο Εκπαίδευσης και Επιμόρφωσης Μελών Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος 
(Ι.ΕΚ.Ε.Μ. Τ.Ε.Ε. Α.Ε.), θα συμμετάσχει στο πρόγραμμα, εγγυώμενο την ποιότητα 
της Κατάρτισης με την ιδιότητα του αξιόπιστου Δημοσίου Φορέα και διευκολύνο-
ντας την πρόσβαση στον τεχνικό κόσμο αλλά και σε όλους τους κλάδους της οι-
κονομίας. Αποστείλετε τώρα στοιχεία επικοινωνίας στο mail του Ι.ΕΚ.Ε.Μ. Τ.Ε.Ε.: 
gram.iekemtee@gmail.com ή επικοινωνήστε στα τηλέφωνα 2118001644 ώστε να 
λαμβάνετε ΑΜΕΣΗ και ΕΓΚΥΡΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ για το Πρόγραμμα (προϋποθέσεις 
συμμετοχής, προθεσμίες υποβολής αιτήσεων, δικαιολογητικά, κριτήρια επιλογής). 
Περισσότερες πληροφορίες μπορείτε να βρείτε στον παρακάτω σύνδεσμο:
http://web.tee.gr/eidisis/iekem-tee-neo-programma-voucher-29-64/

Ολοκληρώνεται μέσα στην εβδομάδα από τον ΑΔΜΗΕ η 
πρώτη εκκαθάριση για το μεταβατικό μηχανισμό ευελιξίας 
(τα προσωρινά ΑΔΙ) και αποστέλλονται στους δικαιούχους 
ιδιοκτήτες ηλεκτροπαραγωγικών μονάδων τα ενημερωτικά 
σημειώματα για τα ποσά που τους αναλογούν, σύμφωνα με 
ρεπορτάζ του Θ. Παναγούλη στο  energypress.gr. Ειδικό-
τερα σημειώνεται ότι πρόκειται για κίνηση που ανέμεναν 
αγωνιωδώς οι ηλεκτροπαραγωγοί, καθώς πλέον, με βάση τα 
ενημερωτικά σημειώματα, μπορούν να τιμολογήσουν προς 
τον ΑΔΜΗΕ και να περιμένουν στη συνέχεα να πληρωθούν. 
Συνολικά τα ποσά που αντιστοιχούν στους ηλεκτροπαραγω-
γούς φτάνουν τα 100 εκατ. ευρώ. Ο δρόμος για την πρώτη εκ-
καθάριση εκ μέρους του ΑΔΜΗΕ άνοιξε μετά την πρόσφατη 

απόφαση της ΡΑΕ με την οποία τροποποιήθηκαν διατάξεις 
του «Εγχειριδίου Εκκαθάρισης Αγοράς του Κώδικα Διαχεί-
ρισης του Ελληνικού Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής 
Ενέργειας αναφορικά με την εφαρμογή του Μεταβατικού 
Μηχανισμού Αποζημίωσης Ευελιξίας». Τα ποσά που αντι-
στοιχούν στα προσωρινά ΑΔΙ, ο ΑΔΜΗΕ θα πρέπει να τα ει-
σπράξει από τους προμηθευτές, κίνηση που αναμένεται να 
υλοποιηθεί άμεσα. Υπενθυμίζεται ότι, με βάση της αποφάσεις 
της ΡΑΕ, τα προσωρινά ΑΔΙ ξεκινούν (αναδρομικά) από την 
1η Μαϊου του 2016 και το συνολικό ποσό της μέγιστης προ-
βλεπόμενη αποζημίωσης για τις ηλεκτροπαραγωγικές μονά-
δες ανέρχεται στα 171 εκατ. ευρώ για 12 μήνες. Είναι δηλαδή 
μειωμένο κατά 54 εκατ. από τα 225 εκατ. ευρώ που αρχικά 

προέβλεπε το μοντέλο που είχε εγκρίνει η Γενική Διεύθυνση 
Ανταγωνισμού της Κομισιόν. Στο νέο μεταβατικό Μηχανισμό 
Αποζημίωσης Ευελιξίας εντάσσονται συνολικά 30 μονάδες, 
με συνολική καταρχήν διαθέσιμη ισχύ 4672,284 MW, για τις 
οποίες θα καταβληθούν συνολικά έως και 170.918.588,89 € 
ως αποζημιώσεις.  Με την πρώτη πληρωμή των προσωρινών 
ΑΔΙ μπαίνει τέλος σε μια παρατεταμένη εκκρεμότητα, την 
ώρα που οι ηλεκτροπαραγωγικές μονάδες δεν πήραν καθό-
λου ΑΔΙ ολόκληρο το 2015, αλλά ούτε και το πρώτο τετράμηνο 
του 2016. Ο προσωρινός μηχανισμός θα ισχύει για 12 μήνες 
βάσει της συμφωνίας με τους θεσμούς, εκτός αν έχει νωρίτε-
ρα εφαρμοστεί ο μόνιμος μηχανισμός για τον οποίο δουλεύει 
ήδη η ΡΑΕ, κάτι που δε θεωρείται καθόλου πιθανό.



Ενθαρρυντικά στοιχεία για κοίτασμα πετρελαίου στον Πατραϊκό 
Εντός του 2018 οι ερευνητικές γεωτρήσεις, ανακοίνωσαν τα ΕΛΠΕ

Αναβάθμισε τις εκτιμήσεις της για τα αποθέματα πετρελαίου  
στον Πρίνο, σε 40 εκατ. βαρέλια, η Energean Oil & Gas

Στο αποδεδειγμένο ενδιαφέρον του Ομίλου ΕΛΛΗ-
ΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ για τον εντοπισμό κοιτασμάτων 
Υδρογονανθράκων στον Πατραϊκό Κόλπο, αλλά και 
στην ευρύτερη περιοχή της Δυτικής Ελλάδας και του 
Ιονίου, αναφέρθηκε ο Γενικός Διευθυντής Έρευνας και 
Παραγωγής Υδρογονανθράκων - ΕΛΠΕ UPSTREAM κ. 
Γιάννης Γρηγορίου, στην 1η Ενεργειακή Ημερίδα για τη 
Δυτική Ελλάδα που διοργανώθηκε εχθές, Δευτέρα 19 
Δεκεμβρίου, στο Επιμελητήριο Αχαΐας. Ο κ. Γρηγορίου 
υπογράμμισε ότι τα ΕΛΠΕ έχουν ήδη ολοκληρώσει μια 
σειρά ερευνών με τις πλέον σύγχρονες μεθόδους και 
τα δεδομένα που έχουν συλλεχθεί βρίσκονται αυτή την 
περίοδο σε διαδικασία επιστημονικής επεξεργασίας, η 
οποία θα καταδείξει την ύπαρξη κοιτασμάτων στην πε-

ριοχή του Πατραϊκού. Τα πρώτα στοιχεία είναι ενθαρρυ-
ντικά, ενώ συνεχίζεται η επεξεργασία των γεωφυσικών 
καταγραφών και των γεωλογικών μελετών, με στόχο 
τους επόμενους έξι έως εννέα μήνες να έχουν προσ-
διοριστεί πλήρως οι «πετρελαιο-πιθανές» γεωλογικές 
δομές. Παράλληλα, πραγματοποιούνται οι προετοιμα-
σίες για την εκτέλεση ερευνητικών γεωτρήσεων εντός 
του 2018. Όπως χαρακτηριστικά ανέφερε ο Γενικός 
Διευθυντής Έρευνας και Παραγωγής Υδρογονανθρά-
κων της ΕΛΠΕ, «ο πρωτεύον γεωλογικός στόχος έχει 
εντοπιστεί και εάν περιέχει πετρέλαιο θα αναφέρεται 
σε κοίτασμα τουλάχιστον 100 εκατ. απολήψιμων βαρε-
λιών». Συμπλήρωσε ωστόσο, ότι το τελικό αποτέλεσμα 
θα επιβεβαιωθεί μόνο με την εκτέλεση των γεωτρήσε-

ων. Ο κ. Γρηγορίου τόνισε ότι ο απόλυτος σεβασμός στο 
Περιβάλλον και στις υφιστάμενες δραστηριότητες των 
τοπικών κοινωνιών, αποτελούν απαράβατες αρχές της 
Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης που υιοθετεί ο Όμιλος 
ΕΛΠΕ, με επιτυχή και αναγνωρίσιμα αποτελέσματα. 
«Είναι αδιαπραγμάτευτο καθήκον μας» σημείωσε, «να 
εφαρμόσουμε όλες εκείνες τις τεχνολογικές μεθόδους, 
που θα μας επιτρέψουν να εντοπίσουμε και να εκμε-
ταλλευτούμε τυχόν κοιτάσματα υδρογονανθράκων, 
προς όφελος, πέραν της εταιρείας, της οικονομίας της 
χώρας μας και της περαιτέρω ανάπτυξης των τοπικών 
κοινωνιών διασφαλίζοντας, παράλληλα, την ανεκτίμητη 
κληρονομιά που έχουμε ως λαός, τον φυσικό πλούτο 
των θαλασσών μας και των βουνών μας». 

Το ευρύτατο επενδυτικό πρόγραμμα της Energean Oil & Gas στον Πρίνο αποδίδει καρ-
πούς καθώς όπως  ανακοίνωσε η εταιρεία μετά τις τελευταίες γεωτρήσεις που έγιναν 
εκτιμά πλέον ότι ο Πρίνος διαθέτει περί τα 40 εκατ. βαρέλια αποθέματα (έναντι εκτίμησης 
για 30 εκατ. βαρέλια προ διετίας) και έχει υποβάλει σε διεθνή ανεξάρτητο οίκο όλα τα 
δεδομένα για την πιστοποίησή τους. Σε ρεπορτάζ του energypress.gr σημειώνεται ότι 
η Energean μέσα σε έναν χρόνο ολοκλήρωσε με επιτυχία τέσσερις γεωτρήσεις, επιτυγ-
χάνοντας να τριπλασιάσει την ημερήσια παραγωγή πετρελαίου από τον Πρίνο, η οποία 
κινείται κοντά στις 5.000 βαρέλια ημερησίως. Προ ημερών, η εταιρεία ξεκίνησε την 5η 
γεώτρηση (PA -38) του εν εξελίξει προγράμματος. Επιπλέον, η επεξεργασία και ερμηνεία 
των δεδομένων της σεισμικής έρευνας που πραγματοποιήθηκε το καλοκαίρι του 2015 
δρομολόγησε την αναβάθμιση των εκτιμήσεων και για το κοίτασμα Έψιλον, το οποίο επί-
σης ανήκει στην παραχώρηση του Πρίνου και έως τώρα είχε πιστοποιηθεί με 15 εκατ. 
βαρέλια (το 50% δηλαδή συνολικά στη συγκεκριμένη παραχώρηση. Με βάση τα νέα δεδο-
μένα, η Energean προχωρεί στον ανασχεδιασμό του Σχεδίου Ανάπτυξης Κοιτάσματος για 
το Έψιλον. Οι εξελίξεις αυτές αποτελούν δικαίωση για την εταιρεία, καθώς όταν ανέλαβε 
το 2007 την εκμετάλλευση του Πρίνου, τα πιστοποιημένα αποθέματα πετρελαίου ήταν 
μόλις 2 εκατ. βαρέλια και το κοίτασμα θεωρείτο ουσιαστικά νεκρό. Ωστόσο οι επενδύσεις 
ύψους 350 εκατ. δολαρίων, που οδήγησαν στη δημιουργία περίπου 200 νέων θέσεων ερ-
γασίας, (συνολικά η εταιρεία απασχολεί περισσότερους από 460 εργαζόμενους) έσωσαν 
την εκμετάλλευση και διασφάλισαν τη συνέχιση της δραστηριότητας της εταιρείας για τα 
επόμενα χρόνια. Όπως τόνισε ο πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος της Energean Μα-
θιός Ρήγας ο προγραμματισμός για το 2018 προβλέπει εφόσον επιβεβαιωθούν τα θετικά 
σενάρια ημερήσια παραγωγή της τάξης των 10 χιλιάδων βαρελιών το 2018. Η αύξηση της 
παραγωγής έχει και μια ακόμη παράπλευρη ωφέλεια αφού φέτος για πρώτη φορά μετά 
το 2001, η παραγωγή του Πρίνου υπερέβη σε μία χρονιά το 1 εκατ. βαρέλια και θα είναι η 
πρώτη χρονιά ιστορικά που το ελληνικό Δημόσιο θα λάβει δικαιώματα (royalties) με βάση 
την τροποποίηση της σύμβασης του 2013 και την ανανέωση των αδειών. Σημειώνεται ότι 
όταν η μέση ημερήσια παραγωγή υπερβαίνει τις 2.500 βαρέλια (συγκεκριμένα, κοντά 
στις 3.500 βαρέλια) τότε προβλέπονται δικαιώματα 3% τα οποία όσο ανεβαίνει η παρα-
γωγή αυξάνονται κλιμακωτά. Τα δικαιώματα που θα καταβληθούν στο ελληνικό Δημόσιο 
εκτιμάται ότι θα είναι της τάξης των 400.000 ευρώ και προβλέπεται να χρησιμοποιηθούν 
ως πόροι της ΕΔΕΥ (στελέχωση, στέγαση, εξοπλισμός κλπ), της ανεξάρτητης αρχής που 
διαχειρίζεται τους ελληνικούς υδρογονάνθρακες. Θα είναι οι πρώτοι πόροι που εισρέουν 
για την ΕΔΕΥ μετά τα έσοδα από τις υπογραφές των συμβάσεων του Open Door (Ιωάννινα, 
Κατάκολο, Πατραϊκός) προ διετίας, οι οποίοι όμως χρησιμοποιήθηκαν από το Υπουργείο 
Οικονομικών. Εξάλλου η περασμένη χρονιά επισφαγίστηκε για την εταιρεία από την από-

κτηση των υπεράκτιων κοιτασμάτων φυσικού αερίου Karish & Tanin στο Ισραήλ, δυνα-
μικότητας 2,4 τρισεκατομμυρίων κυβικών ποδιών φυσικού αερίου. Η Energean είναι η 
πρώτη ελληνική με παρουσία στις μεγάλες ανακαλύψεις κοιτασμάτων που έχουν λάβει 
χώρα στην ευρύτερη περιοχή της ΝΑ. Μεσογείου με προφανή σημασία. Μετά την έγκριση 
που πήρε από το ισραηλινό κράτος, η Energean εκπονεί Σχέδιο Ανάπτυξης Κοιτάσματος 
(Field Development Plan) και σχεδιάζει να έχει την πρώτη παραγωγή από τα δύο κοιτά-
σματα περί τα τέλη του 2019 με αρχές του 2020, ανοίγοντας την ισραηλινή αγορά στην 
οποία αυτή τη στιγμή υπάρχει μόνο ένας προμηθευτής. Σύμφωνα με την ενημέρωση που 
έχει παράσχει η εταιρεία στις αρμόδιες ισραηλινές αρχές, το επικρατέστερο σενάριο για 
την ανάπτυξη του κοιτάσματος είναι η τοποθέτηση Πλωτής Εγκατάστασης Παραγωγής 
Αποθήκευσης και Εκφόρτωσης (FPSO) και η σύνδεσή της με αγωγό με τη στεριά και το 
βιομηχανικό συγκρότημα Dor. H συνολική επένδυση για την ανάπτυξη των ισραηλινών 
κοιτασμάτων υπερβαίνει τα 1,2 δισεκ. δολάρια. 
-Άλλες παραχωρήσεις: Σε ό,τι αφορά τις υπόλοιπες παραχωρήσεις, το 2016 η Energean 
προσέθεσε στο χαρτοφυλάκιό της το block της Αιτωλοακαρνανίας στη Δυτική Ελλάδα, μια 
περιοχή ιδιαίτερα υποσχόμενη για έρευνα και εκμετάλλευση υδρογονανθράκων. Η εται-
ρεία προετοιμάζει τη διεξαγωγή σεισμικής έρευνας στην παραχώρηση των Ιωαννίνων για 
την ερχόμενη άνοιξη.  Επιπλέον η εταιρεία βρίσκεται σε συζητήσεις με μεγάλες διεθνείς 
εταιρείες του κλάδου του upstream για την εκχώρηση ποσοστού (farm out) από τις δύο 
άδειες. Στο Κατάκολο, η πρόσφατη έγκριση της μετατροπής της άδειας έρευνας σε άδεια 
εκμετάλλευσης 25τους διάρκειας ανοίγει το δρόμο για την πραγματοποίηση γεώτρησης 
εντός του 2018. Η Energean εκτιμά σε 35 με 40 εκατομμύρια βαρέλια την δυναμικότητα 
του κοιτάσματος, εκ των οποίων θεωρεί ως απολήψιμα τα 10 εκατ. περίπου, ενώ αναμένει 
την σχετική πιστοποίηση από ανεξάρτητο εκτιμητή.  Παράλληλα, θα προχωρήσει τον Φε-
βρουάριο του 2017 στην υποβολή του ολοκληρωμένου Σχεδίου Ανάπτυξης Πεδίου (Field 
Development Plan) και της Μελέτης Περιβαλλοντικών και Κοινωνικών Επιπτώσεων.  Στο 
Μαυροβούνιο η καθυστέρηση στην έγκριση της σύμβασης αποδίδεται στις πρόσφατες 
εκλογές. Υπενθυμίζεται ότι η Energean έχει συμφωνήσει με την κυβέρνηση του Μαυρο-
βουνίου για την απόκτηση μετά από διεθνή διαγωνισμό, δύο θαλάσσια οικόπεδα σε μία 
περιοχή που θεωρείται ως η νοτιοανατολική προέκταση της ευρύτερης περι-Αδριατικής 
Ζώνης όπου υπάρχουν ήδη ανακαλύψεις της τάξης των 10 δισεκατομμυρίων βαρελιών 
πετρελαίου καθώς και παραγωγή πετρελαίου και φυσικού αερίου στην Ιταλία, την Κρο-
ατία και την Αλβανία. Τέλος στην Αίγυπτο μετά τις σεισμικές έρευνες που έγιναν, πραγ-
ματοποιείται επεξεργασία και ερμηνεία των δεδομένων στο πλαίσιο της προετοιμασίας 
των νέων γεωτρήσεων. Η εταιρεία ετοιμάζεται να προχωρήσει σε γεώτρηση στο χερσαίο 
οικόπεδο West Kom Ombo στο ξεκίνημα της χρονιάς.
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Ανακόπηκε η πορεία μείωσης του μεριδίου αγοράς της ΔΕΗ το Νοέμβριο, σύμφωνα 
με τα στοιχεία του Λειτουργού της Αγοράς (ΛΑΓΗΕ).  Σύμφωνα με το ΑΠΕ, το μερί-
διο της ΔΕΗ διαμορφώθηκε τον προηγούμενο μήνα σε 88,66 % έναντι 87,99 % που 
ήταν τον Οκτώβριο, δηλαδή αυξήθηκε κατά επτά δέκατα της μονάδας και αντίστοιχα 
περιορίστηκε το μερίδιο των εναλλακτικών προμηθευτών. Οι τρεις μεγαλύτεροι προ-

μηθευτές που δραστηριοποιούνται στην αγορά, μετά τη ΔΕΗ είναι οι Ήρων (μερίδιο 
αγοράς 2,93 % το Νοέμβριο έναντι 3,08 % τον Οκτώβριο), Protergia (2,99 % από 3,02 
%) και Elpedison (2,4 % το Νοέμβριο έναντι 2,51 % τον Οκτώβριο). Η  μείωση του 
μεριδίου αγοράς της ΔΕΗ είναι προδιαγεγραμμένη για τα επόμενα χρόνια με στόχο , 
σύμφωνα με τη νομοθεσία που έχει ψηφιστεί, να πέσει κάτω από το 50 % ως το 2020. 

Την πεποίθηση ότι είναι "κοντά η συμφωνία με τη ΔΕΗ 
για την τιμή της θερμικής μονάδας της τηλεθέρμανσης" 
εξέφρασε κατά τη συνεδρίαση του διοικητικού συμβου-
λίου του δικτύου των Ενεργειακών Δήμων ο πρόεδρος 
και δήμαρχος Εορδαίας, Σάββας Ζαμανίδης. Η σύμβαση 
ανάμεσα στη ΔΕΗ και στους ενεργειακούς δήμους, που 
χρησιμοποιούν τον θερμό ατμό των εργοστασίων ηλε-
κτρικής ενέργειας για τη θέρμανση των πόλεων τους, 
έχει λήξει από το 2012. Ο πρόεδρος της ΔΕΗ, Μανώλης 

Παναγιωτάκης, κατά την τελευταία του επίσκεψη στο λι-
γνιτικό κέντρο της δυτικής Μακεδονίας επεσήμανε αυτή 
την εκκρεμότητα, αφήνοντας να εννοηθεί ότι υπάρχει 
κωλυσιεργία στο θέμα της υπογραφής από πλευράς των 
δήμων.Σύμφωνα με το ΑΠΕ η συμφωνία ανάμεσα στις 
δύο πλευρές θα καλύπτει την αναπροσαρμογή της τιμής 
της θερμικής μονάδας, αλλά και την αναδρομική ισχύ 
της, αφού η τελευταία σύμβαση έληξε το 2012. Επίσης 
αποφασίστηκε να πραγματοποιηθεί ανοικτή δράση του 

δικτύου σχετικά με το εξασθενές χρώμιο, που προέρ-
χεται από την τέφρα και έχει επιπτώσεις στους υδρο-
φόρους ορίζοντες, ενώ θα ζητηθεί από την ΔΕΗ ειδικό 
τιμολόγιο για την επωαστική χρήση της τηλεθέρμανσης. 
Οι δήμαρχοι αποφάσισαν τέλος να εκδώσουν ανακοί-
νωση διαμαρτυρίας για τις δηλώσεις του προέδρου της 
ΔΕΗ σε σχέση με τη διαφορά της τιμής χρέωσης θερμι-
κής μονάδας από τη ΔΕΗ και της τελικής χρέωσης των 
δήμων στους καταναλωτές. 

Την ανάθεση σε ιδιώτες των ανεκμετάλλευτων κοιτασμάτων της Δράμας, της 
Ελασσόνας, της Βεγόρας, και της Βεύης, φαίνεται ότι εξετάζουν στο υπουργείο 
Ενέργειας, προκειμένου η χώρα να συμμορφωθεί με την απόφαση του Ευρω-
δικαστηρίου για το λιγνίτη. Σύμφωνα με τα όσα λέει υψηλόβαθμος παράγοντας 
του υπουργείου στο "Energypress", αυτό που συζητά η ελληνική πλευρά είναι να 
προτείνει στην Κομισιόν μια λύση παρόμοια με εκείνη του 2009, για αποκλειστική 
πρόσβαση ιδιωτών στα παραπάνω κοιτάσματα, εκτιμώντας ότι μια τέτοια κινήση θα 
οδηγήσει σε ικανοποίηση των δικαστικών απαιτήσεων. Είχε προηγηθεί η παράδο-
ση στα χέρια του υπουργού Ενέργειας Γιώργου Σταθάκη της έκθεσης των νομικών 
υπηρεσιών, που ερμηνεύοντας την ευρω-απόφαση, θεωρούν, σύμφωνα με τις 
ίδιες πηγές, ότι η παραχώρηση των ορυχείων συνιστά μονόδρομο, προκειμένου να 
μην επανέλθουν σενάρια "Μικρής ΔΕΗ". Στο ρεπορτάζ του Γιώργου Φυντικάκη στο 
energypress.gr σημειώνεται ότι στο δια ταύτα, το σχέδιο παραχώρησης λιγνιτικών 
αποθεμάτων, είναι πάνω- κάτω το ίδιο με εκείνο το οποίο είχε προτείνει η κυ-
βέρνηση Παπανδρέου το 2009, και το οποίο είχε αποδεχτεί η Κομισιόν. Ουδέποτε 
όμως προχώρησε λόγω των αντιδράσεων των κατοίκων των παραπάνω περιοχών, 
που δεν επιθυμούσαν ρυπογόνες επενδύσεις στην περιοχή και κατόπιν μιας σφο-
δρής αντιπαράθεσης μπλόκαραν τα σχέδια. Και σήμερα, όπως και τότε, θεωρείται 
βέβαιο ότι η πρόταση θα συναντήσει τις αντιδράσεις των κατοίκων και των τοπικών 
φορέων. Σε πρώτη ανάγνωση, εφόσον το υπουργείο αποδεχτεί τις εισηγήσεις και 
προβεί πράγματι σε αναθέσεις για τα λιγνιτικά κοιτάσματα, το μόνο βέβαιο είναι ότι 
θα κερδίσει χρόνο. Σε δεύτερη όμως ανάγνωση, είναι αμφίβολο κατά πόσο το πλά-
νο θα προχωρήσει, και δεν θα σκαλώσει σε αντιδράσεις, που σημαίνει ότι σε μια 
τέτοια περίπτωση θα χρειαστούν άλλες λύσεις. Σε κάθε περίπτωση, η έκθεση των 
νομικών υπηρεσιών θεωρεί ότι η απόφαση του ευρωδικαστηρίου υποχρεώνει την 
κυβέρνηση να δώσει χώρο σε ιδιώτες στα τέσσερα αυτά αποθέματα, αποκλείοντας 
εντελώς τη ΔΕΗ. Για Δράμα, Ελασσόνα και Βεγόρα, αυτό σημαίνει προκήρυξη δι-
αγωνισμών. Για τη Βεύη τα πράγματα είναι κάπως διαφορετικά. Ήδη από το 2009, 
πλειοδότης στο διαγωνισμό για την εκμίσθωση του ορυχείου έχει ανακηρυχθεί ο 
Ακτωρ, χωρίς να γίνει η  κύρωση της σύμβασης από τη Βουλή και έτσι  ο Ακτωρ 

ουδέποτε εγκαταστάθηκε ως παραχωρησιούχος της Βεύης. Στον αντίποδα βέβαια, 
το μνημόνιο που υπέγραψε η ΔΕΗ με την κινεζική CMEC θα μπορούσε να αποτε-
λέσει το "όχημα" προκειμένου να αποδοθεί τελικά η εκμετάλλευση του ορυχείου 
της Βεύης στον Ακτωρ. Διότι για να περπατήσει η συνεργασία ΔΕΗ-CMEC στη νέα 
εταιρεία που θα δημιουργηθεί για την περιοχή της Μελίτης, προϋπόθεση αποτελεί 
να έχουν οι εμπλεκόμενοι την εκμετάλλευση του ορυχείου της "μεγάλης Βεύης" 
(αποτελεί το 60% του συνολικού κοιτάσματος) ώστε να εισφέρουν το asset αυτό, 
το οποίο είναι εντελώς απαραίτητο για την τροφοδοσία των μονάδων, στο κοινό 
εταιρικό σχήμα. Τα αποθέματα της Βεύης υπολογίζονται σε περίπου 90 εκατομ-
μύρια τόνους και μπορούν να καλύψουν τη λειτουργία μιας μονάδας για περίοδο 
30 ετών. Όσο για την Ελασσόνα τα αποθέματα εκτιμώνται σε 150 εκατ. τόνους και 
στη Δράμα σε 800 έως 900 εκατ. τόνους. Τέλος στη Βεγόρα, τα αποθέματά της 
είναι πολύ μικρότερα και μπορούν να λειτουργήσουν συμπληρωματικά προς τη 
γειτονική Βεύη (12-13 εκατ. τόνοι). Για το ιστορικό του ορυχείου της Βεύης στο 
ίδιο ρεπορτάζ σημειώνεται ότι  το παρελθόν την εκμετάλλευσή του είχε η εταιρεία 
ΒΙΟΛΙΓΝΙΤ (Κ. Βαρβούτης), αλλά μετά την πτώχευσή της το λιγνιτωρυχείο περι-
ήλθε στο Ελληνικό Δημόσιο, μένοντας ανενεργό για 15 περίπου χρόνια. Η πρώτη 
προκήρυξη του διαγωνισμού έγινε στις 24 Μαΐου 2006, επί υπουργίας Δημήτρη 
Σιούφα. Ωστόσο στην ουσία διεξήχθησαν δύο διαγωνιστικές διαδικασίες, καθώς 
μετά το 2009 ο τότε υφυπουργός ΠΕΚΑ Γιάννης Μανιάτης, προχώρησε σε ακύρω-
ση του πρώτου διαγωνισμού και στην προκήρυξη δεύτερου με διαφορετική μεθο-
δολογία. Εν τέλει και μετά την εκδίκαση προσφυγής στο ΣτΕ κατά του κύρους του 
διαγωνισμού, ο πρώην υφυπουργός ΠΕΚΑ Μάκης Παπαγεωργίου επικύρωσε τον 
Αύγουστο του 2013 τα πρακτικά της επιτροπής αξιολόγησης η οποία είχε οριστεί 
τον Μάρτιο του 2010 με επικεφαλής τον καθηγητή Παναγιώτη Μητρόπουλο. Το 
Δεκέμβριο του 2014 ο Γιάννης Μανιάτης που εν τω μεταξύ είχε γίνει Υπουργός 
ΠΕΚΑ,  υπέγραψε σύμβαση με την πλειοδότρια εταιρεία ΑΚΤΩΡ, που ουδέποτε 
όμως κυρώθηκε από τη Βουλή. Μεσολάβησαν οι εκλογικές αναμετρήσεις, και η 
συγκεκριμένη σύμβαση δεν επικυρώθηκε ποτέ, κάτι που είναι απαραίτητο για να 
ολοκληρωθεί η διαδικασία.

Αυξήθηκε το μερίδιο αγοράς της ΔΕΗ το Νοέμβριο, σύμφωνα  
με στοιχεία ΛΑΓΗΕ

Οδεύουν σε συμφωνία ΔΕΗ και ενεργειακοί δήμοι  
για την τιμή της τηλεθέρμανσης

Πρόσβαση ιδιωτών σε κοιτάσματα λιγνίτη της ΔΕΗ μελετά  
το υπουργείο Ενέργειας



Την άμεση εκπόνηση και εφαρμογή σχεδίου έκτακτης ανάγκης για τη διαχείριση 
των απορριμμάτων στην Αττική ζητά η ΚΕΔΕ, προβλέποντας ότι σε δύο χρόνια ο 
ΧΥΤΑ Φυλής θα κορεστεί, με άμεση συνέπεια το λεκανοπέδιο να «πνιγεί» στα σκου-
πίδια. Όπως μεταδίδει το ΑΠΕ, κατά τη διάρκεια συνέντευξης Τύπου αναφέρθηκε 
ότι το 2018 ο υπάρχων ΧΥΤΑ θα αδυνατεί να δεχτεί άλλα απορρίμματα. Νέοι χώροι 
διάθεσης είναι αδύνατον να υπάρξουν σε 4 έως 5 χρόνια, ακόμα κι αν «τρέξουν» 
άμεσα οι σχετικές διαδικασίες, με κίνδυνο, από το 2019, 3 εκατ. τόνοι σκουπιδιών 
να συσσωρευθούν στους δρόμους της πρωτεύουσας. «Τι θα γίνει με τα σκουπίδια 
όταν θα κλείσει η Φυλή; Θα τα πηγαίνουμε σε ανενεργά λατομεία;», τόνισε ο πρό-

εδρος της ΚΕΔΕ, Γιώργος Πατούλης. Ο ίδιος εξέφρασε την έντονη ανησυχία του 
για το ζήτημα, καθώς, όπως σημείωσε, δεν δόθηκαν σαφείς απαντήσεις από την κ. 
Δούρου στα ερωτήματα που τέθηκαν κατά τη χθεσινή συνάντησή τους, παρουσία 
του δημάρχου Αθηναίων, Γιώργου Καμίνη, σχετικά με το νέον περιφερειακό σχε-
διασμό για τη διαχείριση των απορριμμάτων. Τα ερωτήματα είναι: Πότε θα κλείσει ο 
ΧΥΤΑ Φυλής, ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα και το κόστος κατασκευής των μεγάλων 
έργων υποδομής, αν είναι εξασφαλισμένα τα κονδύλια και ποια η πηγή τους, καθώς 
και αν θα χρηματοδοτήσει η Περιφέρεια την αγορά γης για τη δημιουργία πράσινων 
σημείων.

Την Έκθεση Πεπραγμένων 2015 της Αρχής Διασφάλισης του Απορρήτου των 
Επικοινωνιών (ΑΔΑΕ) παρουσίασαν στην Ειδική Επιτροπή Θεσμών και Διαφά-
νειας της Βουλής ο πρόεδρος της ΑΔΑΕ Χρήστος Ζαμπίρας, ο αντιπρόεδρος 
Μιχάλης Σακκάς και το μέλος της Γεώργιος Μπακάλης.  Σύμφωνα με σχετικό 
δελτίο Τύπου, όπως ανέφερε ο πρόεδρος της Αρχής, στόχος της ΑΔΑΕ είναι 
πρωτίστως η πρόληψη των παραβιάσεων του απορρήτου των επικοινωνιών.  
Με τη συστηματική καθοδήγηση των παρόχων υπηρεσιών επικοινωνιών σχε-
τικά με την ανάγκη να λαμβάνουν μέτρα ασφαλείας καλλιεργήθηκε με επιμο-
νή μια κουλτούρα ασφαλείας ώστε να πραγματοποιούνται οι αναγκαίες δρά-
σεις και επενδύσεις και η ασφάλεια να αποτελέσει θεμελιώδη παράμετρο των 
παρεχόμενων υπηρεσιών. Παράλληλα, η ΑΔΑΕ ανέπτυξε πρωτοβουλίες και 
για την ενημέρωση των χρηστών και των συνδρομητών τηλεπικοινωνιακών 
υπηρεσιών σχετικά με τα μέτρα αυτοπροστασίας που θα πρέπει να λαμβάνουν 
για τη διασφάλιση του απορρήτου των επικοινωνιών. Αναλύοντας τα πεπραγ-
μένα της Αρχής για το 2015, ο κ. Ζαμπίρας αναφέρθηκε και στις ελλείψεις σε 
προσωπικό και πόρους καθώς και στο γεγονός ότι το γεγονός ότι η Ολομέλεια 
της Αρχής δεν μπορούσε να συνεδριάσει για μεγάλο διάστημα, λόγω ελλιπούς 
σύνθεσης. «Παρ’ όλες τις δυσκολίες, η ΑΔΑΕ, έχει συμβάλει σημαντικά στην 

προάσπιση του θεμελιώδους συνταγματικού δικαιώματος του απορρήτου της 
επικοινωνίας και με τον απαραίτητο θεσμικό εκσυγχρονισμό θα είναι σε θέση 
να συνεχίσει να το κάνει αποτελεσματικά» σημειώνει ο κ. Ζαμπίρας.  Από τις 
21 Μαρτίου 2016 η ΑΔΑΕ λειτουργεί με τη νέα πλήρη, ύστερα από αρκετά 
χρόνια, σύνθεση της Ολομέλειάς της, αντιμετωπίζοντας τόσο τις εκκρεμότη-
τες των προηγούμενων ετών όσο και τις νέες προκλήσεις που εμφανίζονται. 

Η Αρχή κατέθεσε στην Επιτροπή Θεσμών και Διαφάνειας τριετές στρατηγικό 
σχέδιο δράσης και ζήτησε τη συμβολή της Επιτροπής για την εξασφάλιση των 
προϋποθέσεων υλοποίησής του, οι οποίες αφορούν τον εκσυγχρονισμό του 
θεσμικού πλαισίου, την ενίσχυση σε προσωπικό, πόρους και μέσα.  

Αναφερόμενος στη δημόσια καταγγελία του ΚΚΕ σχετικά με συνακροά-
σεις με τρίτους στο τηλεφωνικό του κέντρο, ο πρόεδρος της ΑΔΑΕ δήλω-
σε ότι ο έλεγχος από κλιμάκιο της Αρχής είναι σε εξέλιξη και δεν υπάρχει 
προς το παρόν ανακοινώσιμο πόρισμα. Η Έκθεση Πεπραγμένων 2015 της 
ΑΔΑΕ βρίσκεται αναρτημένη στον ιστότοπο της Αρχής  http://www.adae.gr/
ektheseeis-pepragmenon/leptomereies/article/ekthesi-pepragmenon-toy-
etoys-2015-tis-adae/

Η συνεχιζόμενη ανάπτυξη της σταθερής και κινη-
τής ευρυζωνικής αγοράς και η χαμηλή άνοδος για 
το VDSL είναι τα κύρια σημεία για την πορεία της 
ευρυζωνικότητας στην Ελλάδα κατά το α’ εξάμηνο 
του 2016, σύμφωνα με σχετική έκθεση που δημο-
σίευσε η ΕΕΤΤ. Συγκεκριμένα: 
1. Συνεχιζόμενη ανάπτυξη της ευρυζωνικής αγοράς 
• Οι ευρυζωνικές συνδέσεις στα μέσα του 2016 
διαμορφώθηκαν σε 3.521.268 (διείσδυση 32,43% 
στον πληθυσμό) έναντι 3.330.575 (διείσδυ-
ση 30,3%) την αντίστοιχη περίοδο του 2015 και 
3.427.026 σε σύγκριση με το τέλος του 2015 (δι-
είσδυση 31,56%), σημειώνοντας αύξηση 191.125 
γραμμές συγκριτικά με το α’ εξάμηνο του 2015 και 
94.242 κατά τη διάρκεια του εξαμήνου. 
2. Κινητή ευρυζωνικότητα 
• Το σύνολο των ενεργών συνδρομητών κινητών 
τηλεπικοινωνιών που έκαναν χρήση υπηρεσιών 

δεδομένων στο Διαδίκτυο τον Ιούνιο του 2016 
ανέρχονταν σε 5.376.535 έναντι 4.798.943 τον 
Ιούνιο του 2015, δηλ. αύξηση κατά 577.592 συν-
δομητές. 
• Η πληθυσμιακή κάλυψη ανήλθε σε ποσοστά έως 
και 99,3% για δίκτυο 3G και 83% για δίκτυο 4G. 
Ωστόσο, το 85,88% των δεδομένων διακινήθηκε 
μέσω δικτύων 3G και μόνο το 14,12% μέσω 4G. 
3. Πορεία ΑΠΤΒ 
• Η Αδεσμοποίητη Πρόσβαση στον Τοπικό Βρό-
χο (ΑΠΤΒ) στα μέσα του 2016 διαμορφώθηκε σε 
2.055.936 γραμμές έναντι 2.040.721 την αντίστοιχη 
περίοδο του 2015. Το ποσοστό των ευρυζωνικών 
γραμμών μέσω ΑΠΤΒ επί του συνόλου των ευρυ-
ζωνικών γραμμών της χώρας ανήλθε σε 54,13% 
έναντι 56,42% το α’ εξάμηνο του 2015. 
• Το ποσοστό των γραμμών του ΟΤΕ επί του συνό-
λου των ευρυζωνικών γραμμών σημείωσε άνοδο 

και διαμορφώθηκε σε 44,44% τον Ιούλιο 2016 ένα-
ντι 42,61% τον Ιούλιο 2015. 
• Οι γραμμές ΑΡΥΣ (χονδρικής) ανήλθαν σε 38.006 
(1,08% επί των ευρυζωνικών γραμμών) έναντι 
20.811 τον Ιούλιο 2015. 
• Οι γραμμές λοιπών τεχνολογιών παραμένουν σε 
χαμηλό ποσοστό (περί του 0,3% του συνόλου των 
ευρυζωνικών γραμμών). 
4. Άνοδος αλλά ακόμη χαμηλή διείσδυση του VDSL
Το ποσοστό των γραμμών VDSL επί του συνόλου 
των ευρυζωνικών γραμμών στα μέσα του 2016 
ανήλθε σε 6,5% έναντι 5,8% στο τέλος του πρώτου 
τριμήνου του έτους και 4% τον Ιούλιο 2015. Αντί-
στοιχα χαμηλή παραμένει η διείσδυσή τους στον 
πληθυσμό (2,1%).
Οι εκθέσεις της ΕΕΤΤ για την πορεία της ευρυ-
ζωνικότητας στο α’ εξάμηνο 2016 και της αγοράς 
συνολικά για το 2015 βρίσκονται στο www.eett.gr. 

Την άμεση εκπόνηση και εφαρμογή σχεδίου έκτακτης ανάγκης για τη 
διαχείριση των απορριμμάτων στην Αττική, ζητά η ΚΕΔΕ

Παρουσίαση της Έκθεσης Πεπραγμένων ΑΔΑΕ  
στην Βουλή των Ελλήνων
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Έκθεση της ΕΕΤΤ για την ανάπτυξη της ευρυζωνικότητας  
στην Ελλάδα το α’ εξάμηνο 2016
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Από τους λογαριασμούς σταθερής τηλεφωνίας και Ιντερνετ που θα 
εκδοθούν από την 1.1.2017 θα ξεκινήσει η εφαρμογή του τέλους 
συνδρομητών σταθερής τηλεφωνίας. Αυτό προκύπτει από εγκύκλιο 
που εξέδωσε ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων Γ. Πιτσιλής 
σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 55 του νόμου 4389/2016, 
προκειμένου να καθοριστεί η διαδικασία επιβολής και απόδοσης του 
νέου τέλους συνδρομητών σταθερής τηλεφωνίας. Σύμφωνα με την 
εγκύκλιο, σε λογαριασμούς που εκδίδονται από την 1η Ιανουαρίου 
2017 και μετά επιβάλλεται αναλογικό τέλος στη σταθερή τηλεφωνία 
υπέρ του Δημοσίου, το οποίο βαρύνει τους συνδρομητές των επιχει-
ρήσεων παροχής υπηρεσιών σταθερής τηλεφωνίας. Το τέλος αυτό 
επιβάλλεται επί κάθε μηνιαίου λογαριασμού κάθε σύνδεσης στα-
θερής τηλεφωνίας με πρόσβαση σε υπηρεσίες φωνής ή /και ευρυ-
ζωνικής πρόσβασης (internet) και υπολογίζεται ως ποσοστό επί του 
συνολικού μηνιαίου λογαριασμού, περιλαμβανομένου και του παγίου 
τέλους που εισπράττεται υπέρ της επιχείρησης, προ του φόρου προ-
στιθέμενης αξίας. Εάν ο λογαριασμός εκδίδεται για περισσότερους 

μήνες, επιβάλλονται τόσα τέλη όσα και οι μήνες. Σημειώνεται ότι το 
τέλος ανέρχεται σε 5%. Το τέλος εισπράττουν οι επιχειρήσεις πα-
ροχής υπηρεσιών σταθερής τηλεφωνίας από τους συνδρομητές και 
το αποδίδουν στη φορολογική διοίκηση με μηνιαίες δηλώσεις που 
υποβάλλονται μέχρι το τέλος του μεθεπόμενου μήνα από την έκδοση 
κάθε λογαριασμού, ανεξάρτητα από το χρόνο της εξόφλησης του λο-
γαριασμού. Η επιβολή κυρώσεων σε περίπτωση εκπρόθεσμης, ανα-
κριβούς ή μη υποβολής της δήλωσης απόδοσης του φόρου καθώς 
και γενικά η διαδικασία βεβαίωσης και είσπραξης του φόρου αυτού 
διέπονται από τις διατάξεις του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 
(ν. 4174/2013), όπως ισχύει κάθε φορά. Η δήλωση απόδοσης του τέ-
λους συνδρομητών σταθερής τηλεφωνίας υποβάλλεται στην αρμόδια 
Δ.Ο.Υ. σε δύο αντίτυπα, εκ των οποίων το ένα παραμένει στη Δ.Ο.Υ. 
και το άλλο παραδίδεται στον υπόχρεο κατά την καταβολή του τέ-
λους. Η εν λόγω διαδικασία τηρείται έως ότου τεθεί σε εφαρμογή η 
ηλεκτρονική υποβολή της δήλωσης απόδοσης του τέλους συνδρομη-
τών σταθερής τηλεφωνίας.

Η Επιτροπή για πρώτη φορά δημοσίευσε έκ-
θεση προόδου που καλύπτει τα πέντε ταμεία. 
Στην έκθεση διαπιστώνεται έντονη επιτάχυνση 
των επενδύσεων κατά τους τελευταίους μήνες, 
ενώ η υλοποίηση αναμένεται να επιτύχει το στά-
διο πλήρους λειτουργίας το 2017. Έως το τέλος 
του 2015, 274.000 επιχειρήσεις είχαν ήδη λάβει 
στήριξη βάσει των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών 
και επενδυτικών ταμείων (ΕΔΕΤ) 2014-2020· 2,7 
εκατ. άτομα είχαν ήδη επωφεληθεί από ενισχύ-
σεις για την αναζήτηση εργασίας ή την ανάπτυξη 
δεξιοτήτων· η βιοποικιλότητα 11 εκατομμυρίων 
εκταρίων γεωργικής γης βελτιώθηκε και ένα 
εκατομμύριο χρηματοδοτούμενα από την ΕΕ 
έργα επελέγησαν, συνολικής αξίας περίπου 60 
δισεκατομμυρίων ευρώ, αναφέρεται σε ανακοί-
νωση της Κομισιόν. 
Ο αριθμός αυτός έχει διπλασιαστεί σε διάστημα 
εννέα μηνών και, έως το φθινόπωρο του 2016, 
σχεδόν 130 δισ. ευρώ (το 20 % των συνολικών 
κονδυλίων των ΕΔΕΤ) είχαν επενδυθεί σε μι-
κρές επιχειρήσεις, σε έρευνα, σε ευρυζωνικό-
τητα, στην ενεργειακή απόδοση και σε χιλιάδες 
άλλα έργα με επίκεντρο τις προτεραιότητες της 
στρατηγικής της ΕΕ για την ανάπτυξη και τις 
θέσεις απασχόλησης. Σύμφωνα με τους στό-
χους του επενδυτικού σχεδίου, ο στόχος του 
διπλασιασμού της χρήσης των χρηματοδοτικών 
μέσων στις επενδύσεις ΕΔΕΤ σχεδόν επιτεύχθη-
κε στα τέλη του 2015. Ο αντιπρόεδρος κ. Jyrki 
Katainen, αρμόδιος για την απασχόληση, την 
ανάπτυξη, τις επενδύσεις και την ανταγωνιστι-
κότητα, δήλωσε τα εξής: «Σε πολλά κράτη-μέλη, 

τα ΕΔΕΤ είναι σημαντική πηγή δημόσιων επεν-
δύσεων. Εστιάζοντας σε βασικές προτεραιότη-
τες και με γνώμονα την απόδοση, συμβάλλουν 
σημαντικά στην επίτευξη των στόχων της ΕΕ για 
την ανάπτυξη και την απασχόληση». Η Επίτρο-
πος Περιφερειακής Πολιτικής κ. Corina Cretu 
δήλωσε: «Οι αριθμοί μιλούν από μόνοι τους. 
Αποδεικνύουν ότι είμαστε στον σωστό δρόμο 
όσον αφορά στην υλοποίηση, ακόμη και με βάση 
ένα περισσότερο φιλόδοξο πλαίσιο για τα διαρ-
θρωτικά ταμεία, το οποίο έχει ήδη συμβάλει στη 
στήριξη των διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και 
στην άρση των εμποδίων στις επενδύσεις.
 Σήμερα είναι πλέον η κατάλληλη στιγμή να 
εφαρμοστούν τα έργα που χρηματοδοτεί η ΕΕ 
και καλώ όλα τα κράτη μέλη να επισπεύσουν 
περαιτέρω την επιλογή και την υλοποίηση». 
Παράλληλα με τα πρώτα έργα που ξεκινούν, τα 
δύο πρώτα έτη της περιόδου 2014-2020 χρησι-
μοποιήθηκαν από τα κράτη μέλη για τον καθο-
ρισμό των κατάλληλων προϋποθέσεων με σκοπό 
την εξασφάλιση της ποιότητας και των χρηστών 
επενδύσεων βάσει των νέων διατάξεων του κοι-
νού πλαισίου των ταμείων. Παραδείγματος χάριν, 
έπρεπε να εφαρμόσουν στρατηγικές επενδύσε-
ων και να εξασφαλίσουν πλήρη συμμόρφωση με 
τα πρότυπα της ΕΕ σε διάφορους τομείς, όπως οι 
μεταφορές, η καινοτομία, οι ψηφιακές τεχνολο-
γίες, η διαχείριση αποβλήτων και υδάτων, για την 
ενίσχυση ευνοϊκού επενδυτικού περιβάλλοντος. 
Τα οφέλη υπερβαίνουν το πεδίο των επενδύσε-
ων των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών και επενδυ-
τικών ταμείων και έχουν θετικό αντίκτυπο στην 

ποιότητα ζωής στην ΕΕ. Για κάθε πρόγραμμα των 
ΕΔΕΤ συγκροτήθηκαν σχέδια αξιολόγησης, ώστε 
να παρέχουν πιο σαφή εικόνα σχετικά με την 
απόδοσή τους στον χρόνο, σε αντιστοιχία με την 
πρωτοβουλία της Επιτροπής με τίτλο «Εστίαση 
του προϋπολογισμού της ΕΕ στα αποτελέσματα». 
Εκτός από αυτή την έκθεση, η Επιτροπή εγκαι-
νιάζει σήμερα την αναβαθμισμένη έκδοση της 
πλατφόρμας ανοικτών δεδομένων για τη συνοχή. 
Ο δικτυακός αυτός τόπος, που προκύπτει από τη 
δέσμευση της Επιτροπής για λογοδοσία και δια-
φάνεια, έχει πλέον εμπλουτιστεί με νέα τμήματα, 
για να δείξει τις επιδόσεις των επενδύσεων των 
ευρωπαϊκών διαρθρωτικών και επενδυτικών τα-
μείων και να μετρά την επίτευξη των στόχων. Τα 
κονδύλια των ΕΔΕΤ για την περίοδο 2014-2020, 
με την εθνική συγχρηματοδότηση, αντιπροσω-
πεύουν επενδυτική προσπάθεια ύψους 638 δισ. 
ευρώ, συμπεριλαμβανομένων 181 δισ. ευρώ που 
προορίζονται για την «έξυπνη ανάπτυξη», με 
επενδύσεις στην έρευνα και την καινοτομία, τις 
ψηφιακές τεχνολογίες και την άμεση στήριξη σε 
πάνω από δύο εκατομμύρια μικρές επιχειρήσεις.
 Η έκθεση αυτή είναι η πρώτη από μια σειρά ετή-
σιων εκθέσεων προς τα θεσμικά όργανα της ΕΕ 
για την εφαρμογή των 533 προγραμμάτων των 
ΕΔΕΤ. Η απογραφή αυτή γίνεται στο πλαίσιο ση-
μαντικών καινοτομιών που θεσπίστηκαν το 2014 
για τη βελτίωση της ποιότητας των δημόσιων δα-
πανών, όπως η θεματική συγκέντρωση, οι νέες 
προϋποθέσεις για επενδύσεις και η ενισχυμένη 
εστίαση στα αποτελέσματα και τους μηχανι-
σμούς μέτρησης της απόδοσης.

Στους λογαριασμούς που θα εκδοθούν από 1.1.2017 το τέλος  
συνδρομητών σταθερής τηλεφωνίας και ιντερνέτ

Κομισιόν: 130 δις ευρώ στην πραγματική οικονομία  
από ευρωπαϊκά ταμεία



«Κρατάμε ένα πολύ μεγάλο μέρος του προηγούμενου νόμου, αλλά και 
σε απόλυτα κρίσιμα θέματα δημιουργούμε κάποιες τομές, οι οποίες εί-
ναι πάρα πού σημαντικές για τον χωρικό σχεδιασμό αυτής της χώρας», 
είπε κατά την ομιλία του, στην Ολομέλεια της Βουλής, κατά τη συζήτηση 
του νομοσχεδίου "Χωρικός Σχεδιασμός - Βιώσιμη Ανάπτυξη".  Βουλή ο 
υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας Γιώργος Σταθάκης. Ειδικότερα 
υποστήριξε ότι «εδώ πρέπει να ξεκαθαρίσουμε ευθύς εξ αρχής ότι κλη-
ρονομούμε μια κατάσταση –την οποία δεν ξέρω γιατί την υπερασπίζεται 
τόσο πολύ η Αντιπολίτευση- η οποία είχε πάρα πολλά προβλήματα».  Για  
τα ειδικά χωροταξικά, ο κ Σταθάκης σημείωσε:  «Ακούω για το ειδικό 
χωροταξικό του τουρισμού. Να υπενθυμίσω για πολλοστή φορά ότι η δι-
αδικασία με την οποία καταρτίστηκε ήταν παράνομη. Έτσι είπε το ΣτΕ. 
Δηλαδή η προηγούμενη κυβέρνηση που ήταν τότε έκανε μια διαδικα-
σία, έφτιαξε ένα ειδικό χωροταξικό για τον τουρισμό, για το οποίο, όμως, 
ξέχασε να συγκαλέσει τα μέλη του Συμβουλίου, ξέχασε να συγκαλέσει 
διάφορους θεσμούς που έπρεπε να συγκαλέσει και το ψήφισε, το ενερ-
γοποίησε. Και πάει, φυσικά, στο ΣτΕ και απορρίπτεται. Η κριτική που γί-
νεται για αυτή την κατάσταση είναι προφανής: Ή κάποιος δεν τήρησε τις 
διαδικασίες, επειδή το ξέχασε, το παραμέλησε, ή το ίδιο το χωροταξικό 
είχε τέτοια προβλήματα που δεν περνούσε από αυτές τις διαδικασίες που 
προέβλεπε ο νόμος. Δεν ήταν τυπικό, ήταν ουσιαστικό. Κάποιος παρέκαμ-
ψε τις διαδικασίες, γιατί δεν περνούσε αυτό το χωροταξικό.  Να αποφασί-
σουμε: Εγώ στην Επιτροπή τα είπα ευθέως. Δεν υπάρχει κενό. Ισχύει το 9. 
Δεν αφήσαμε τον τουρισμό, ισχύει το προηγούμενο. Να το ξεκαθαρίσου-
με, διότι άκουσα πολλούς ύμνους υπέρ των τουριστικών επενδύσεων, τις 
οποίες η «τρομακτική» Κυβέρνησή μας αποτρέπει. Να το ξεκαθαρίσουμε: 
Έχουμε ένα ειδικό χωροταξικό, το οποίο έχει και απαιτεί και αλλαγές επί 
της ουσίας –επαναλαμβάνω- διότι δεν ήταν ένα διαδικαστικό πρόβλημα, 
ήταν διαδικαστικό πρόβλημα που συνδυαζόταν με ένα πρόβλημα ουσί-
ας.  Άρα, να συναινέσουμε με τη Νέα Δημοκρατία για το ότι δεν γίνονται 
έτσι τα ειδικά χωρικά. Τα διατηρούμε τα ειδικά χωρικά, αλλά θα έχουν 
διαφορετικό περιεχόμενο από το προηγούμενο, δεν θα είναι ταυτόσημο. 
Θα ακολουθήσει τη νόμιμη διαδικασία. Συνεπώς, θα αποκατασταθεί ένα 
ακόμα πεδίο στο οποίο η κληρονομιά είναι πάρα πολύ άσχημη έως πολύ 
αρνητική. Το ίδιο ισχύει και για ένα μεγάλο μέρος νομοθετικών ρυθμίσε-
ων, οι οποίες δεν εφαρμόστηκαν ποτέ. Ο απολογισμός, δηλαδή, του προ-
ηγούμενου ρυθμιστικού συστήματος είναι ένας απογοητευτικός απολογι-
σμός. Μόλις το 15% των μελετών έχει φθάσει σε ένα στάδιο ολοκλήρωσης. 
Και μιλάμε για τον μεγάλο χωροταξικό σχεδιασμό όλης της επικράτειας. 
Άρα, ο απολογισμός –επαναλαμβάνουμε- είναι πάρα πολύ αρνητικός. Τα  
ερωτήματα, λοιπόν, που τίθενται είναι δυο και σε αυτά θα απαντήσω: Το 
πρώτο ερώτημα είναι αν το παρόν σχέδιο απαντάει σε αυτά τα ερωτήματα 
και δημιουργεί καλύτερες προοπτικές, προκειμένου να προχωρήσουμε. 
Το δεύτερο ερώτημα είναι αν είναι ή όχι αναπτυξιακός αυτός ο σχεδια-
σμός που κάνουμε».  Παρουσιάζοντας τις βασικές αρχές, τα τρία επίπεδα 
σχεδιασμού, που εισάγει το νέο νομοσχέδιο ο κ Σταθάκης αναλυτικά είπε:  
«Είναι τρία τα επίπεδα, τα υπενθυμίζω: εθνικό, περιφερειακό, τοπικό.  Στο 
εθνικό επίπεδο διαμορφώνονται μόνο πλαίσιο και κανόνες. Δεν υπάρ-
χει μια σφιχτή εθνική στρατηγική χωρικού σχεδιασμού. Διαμορφώνονται 
όλα τα θέματα των κανόνων, των σχεδίων και των βασικών κατευθύνσε-
ων του χωροταξικού σχεδιασμού σε εθνικό επίπεδο. Άρα, αποτελεί ένα 
κείμενο αρχών και ένα πλαίσιο κανόνων που αφορά όλες τις μεγάλες 
κεντρικές ιδέες, τις οποίες ο χωροταξικός σχεδιασμός μαζί με τις μέρι-
μνες οικονομικής ανάπτυξης του περιβάλλοντος και τα λοιπά θα πρέπει 
να ακολουθούν.  Το δεύτερο επίπεδο αφορά τα περιφερειακά χωροταξικά 

πλαίσια. Ενισχύεται το περιεχόμενο των πλαισίων στο επίπεδο αυτό, με 
τον παρόντα νόμο, καθώς συμπεριλαμβάνει κατευθύνσεις για τη διάρ-
θρωση του περιφερειακού χώρου και για την προστασία φυσικά του φυ-
σικού και πολιτιστικού περιβάλλοντος.  Τα παραρτήματα που συνοδεύουν 
τα περιφερειακά πλαίσια παρέχουν πλέον και κατευθύνσεις ανά δήμο 
για γενικές χρήσεις γης και όρους δόμησης, που πρέπει να λαμβάνονται 
υπόψη μέχρι τη θεσμοθέτηση των τοπικών χωρικών σχεδίων. Το κρίσιμο 
επίπεδο είναι τα τοπικά χωρικά σχέδια. Αυτά γίνονται σε επίπεδο δήμων. 
Καλύπτουν το σύνολο του ελλαδικού χώρου. Άρα, ο κορμός του σχεδια-
σμού είναι τα τοπικά χωρικά σχέδια. Αυτά αντικαθιστούν τα πρώην γενι-
κά πολεοδομικά σχέδια. Καλύπτουν την έκταση ολόκληρου του δήμου. Η 
έγκρισή τους θα γίνεται εφόσον ελεγχθεί η εναρμόνιση ή η συμβατότητά 
τους με τα περιφερειακά πλαίσια και τα αντίστοιχα σχέδια όμορων δήμων. 
Το περιεχόμενο των τοπικών χωρικών σχεδίων εφεξής περιλαμβάνει τον 
καθορισμό του προτύπου χωρικής ανάπτυξης και οργάνωσης. Ουσιαστικά 
αντικαθιστούν τα πρώην γενικά πολεοδομικά σχέδια.  Επιπρόσθετα στο 
τοπικό αυτό επίπεδο διαμορφώνονται οι ισχυροί κανόνες για τον χωρο-
ταξικό σχεδιασμό, που περιλαμβάνει όλα τα στοιχεία των χρήσεων γης, 
των στοιχείων οικιστικής και άλλης ανάπτυξης, καθώς και επιμέρους θέ-
ματα, τα οποία διαμορφώνονται ως δεσμευτικά πλέον για τον κανονισμό 
αυτόν. Η διαδικασία έγκρισης παραμένει στο επίπεδο του Υπουργείου. 
Επαναλαμβάνω ότι η διάθεσή μας ήταν και είναι να ενισχυθεί η απο-
κέντρωση, αλλά είναι συνταγματική επιταγή, το κράτος είναι υπεύθυνο. 
Άρα, μεγιστοποιείται η αποκέντρωση με τον τοπικό δήμο να καταρτίζει 
το συγκεκριμένο τοπικό σχέδιο και ταυτόχρονα διατηρούμε τη συνταγ-
ματική επιταγή της έγκρισης και της αποφασιστικής αρμοδιότητας του 
κράτους στο θέμα αυτό. Ας μπούμε τώρα στα ειδικά χωρικά σχέδια. Έχει 
γίνει μια συζήτηση, όπως ξέρετε, και για την προέγκριση και θέλω να 
σταθώ αρκετά αναλυτικά στο σημείο αυτό. Τα ειδικά χωρικά σχέδια, όπως 
ξέρετε, είναι σχέδια τα οποία γίνονται κατά παρέκκλιση κάποιων κανό-
νων. Άρα από τη φύση τους πρέπει να ακολουθούν μια ειδική διαδικασία 
προκειμένου να αξιολογείται αν και εφόσον δύνανται να παρεκκλίνουν 
από έναν κανόνα.  Επομένως, η συχνή επίκληση των επενδυτών για τα 
ειδικά χωρικά σχέδια είναι εν μέρει δικαιολογημένη, εν μέρει όμως είναι 
και αδικαιολόγητη, γιατί συζητάμε για τα ειδικά χωρικά σχέδια, τα οποία 
προσπαθούν να επιλύσουν ένα μείζον πρόβλημα, το οποίο επαναλαμβάνω 
για όσους έχουν αίσθηση των χωροταξικών προβλημάτων θα πρέπει να 
έχουν και αίσθηση των τεράστιων ποσοστών εγκαταστάσεων βιομηχανι-
κών, τουριστικών, παραγωγικών και ούτω καθεξής, τα οποία για δεκαετί-
ες δεν μπορούσαν να αδειοδοτηθούν μέσα από μία κανονική διαδικασία 
και τα οποία έχουν κληρονομήσει τεράστια προβλήματα στην πατρίδα 
μας. Συνεπώς, εδώ καλείται ο νομοθέτης να διαμορφώσει τους όρους 
και τις προϋποθέσεις, κάτω από τις οποίες θα γίνει συμβατή η δυνατότη-
τα και η αναγκαιότητα επενδυτικών σχεδίων σε όλους τους κλάδους και 
στην ανάγκη να παρεκκλίνουν από τις αρχές του γενικού κανόνα ο οποίος 
ισχύει σε μία περιοχή. Αυτό από μόνο του, από τη φύση του δηλαδή, είναι 
μια ειδική διαδικασία. Δεν μπορεί να είναι παρά μόνο μια ειδική διαδικα-
σία, η οποία πρέπει να διαμορφώνεται και αυτή υπό τους όρους κάποιων 
κανόνων. Άρα, για να τροποποιηθεί ένα υφιστάμενο τοπικό χωρικό ή μια 
ΖΟΕ κλπ., χρειαζόμαστε μια απόφαση του κεντρικού συμβουλίου πολε-
οδομικών θεμάτων, το οποίο μπορεί να γνωμοδοτήσει επί της ουσίας για 
την παρέκκλιση αυτή. Αυτή η απόφαση χορηγείται προφανώς ύστερα από 
εισήγηση των υπηρεσιών που τεκμηριώνουν την αναγκαιότητα της τροπο-
ποίησης, ενόψει του ειδικού χαρακτήρα της επιδιωκόμενης ανάπτυξης, 
της επιχειρηματικής, της παραγωγικής ανάπτυξης κ.ο.κ.

ΣΥΖΗΤΕΙΤΑΙ ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ ΤΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ ΓΙΑ ΤΟ ΧΩΡΙΚΟ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟ

«Κρατάμε μεγάλο μέρος του προηγούμενου νόμου και δημιουργούμε  
κάποιες τομές» τόνισε ο υπουργός ΠΕΝ Γ. Σταθάκης
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(Συνέχεια από τη σελ 8)

Ο μηχανισμός προέγκρισης δίνει τη δυνατότητα να 
δημιουργηθεί ασφάλεια στον επενδυτή τόνισε κατά 
την ομιλία του, στην Ολομέλεια της Βουλής, κατά τη 
συζήτηση του νομοσχεδίου "Χωρικός Σχεδιασμός - 
Βιώσιμη Ανάπτυξη”  ο υπουργός ΠΕΝ Γ. Σταθάκης. 
Αναλυτικά ανέπτυξε την επιχειρηματολογία του ως 
εξής : “Ο μηχανισμός προέγκρισης -επαναλαμβάνω 
για πολλοστή φορά, ακριβώς για να καταλάβουμε τι 
είναι αυτός ο μηχανισμός- γίνεται σήμερα στις στρα-
τηγικές επενδύσεις; Θέτω ξανά το ερώτημα. Ποια 
είναι η διαδικασία που γίνεται στις στρατηγικές επεν-
δύσεις στις οποίες διατηρείται το καθεστώς έστω με 
κάποιες πιθανόν τροποποιήσεις που θα γίνουν στο 
μέλλον;  Υποβάλλεται ένα σχέδιο στις στρατηγικές 
επενδύσεις. Αυτό το σχέδιο έχει μια διαδικασία προ-
έγκρισης και διαβούλευσης, διότι εισάγεται με έναν 

τρόπο, κατατίθεται από τον επενδυτή, οι υπηρεσίες 
το εξετάζουν, διαπιστώνουν πιθανότατες τροποποιή-
σεις πάνω στο προτεινόμενο σχέδιο ή αν συνάδει και 
μέσα απ’ αυτή τη διαδικασία διαβούλευσης, περνάμε 
σε μια διαδικασία όπου εγκρίνεται ή όχι η παρέκκλιση 
αυτή, την οποία χρησιμοποιεί μέσα από τη διαδικασία 
των στρατηγικών επενδύσεων. Το ίδιο ισχύει και για 
το ειδικό χωρικό. Αυτός είναι ο μηχανισμός προέγκρι-
σης. Ο μηχανισμός προέγκρισης δίνει τη δυνατότητα 
να δημιουργηθεί ασφάλεια στον επενδυτή, πως έχει 
τη δυνατότητα να προχωρήσει ένα σχέδιο -σε επίπεδο 
προσχεδίου δηλαδή- μέσα από μια συγκεκριμένη δι-
αδικασία.  Αντίθετα, όπως και στις στρατηγικές επεν-
δύσεις, αν δεν υπήρχε κανένας μηχανισμός ανταπό-
κρισης στο πρώτο βήμα, στο αν γίνεται ή δεν γίνεται 
κάτι, τότε η διαδικασία μπορεί να καταλήξει σε μια 
απόφαση στο τέλος αυτής της διαδικασίας, θετική ή 
αρνητική, με ό,τι αυτό συνεπάγεται για το ρίσκο, για 

τις μελέτες, για το κόστος.  Άκουσα πάρα πολλά επι-
χειρήματα, προσφυγές κλπ., τα οποία γίνονται, όμως, 
στο τέλος μιας διαδικασίας. Εδώ αντίθετα, έχουμε το 
πράσινο φως από την πρώτη μέρα, αν είναι ή δεν είναι 
εφικτό αυτό που προτείνεται. Αυτό δημιουργεί ασφά-
λεια δικαίου, αυτό δημιουργεί και δικαιολογεί στη 
συνέχεια όλη τη διαδικασία μέχρι την τελική έγκριση 
του συγκεκριμένου σχεδίου.  Άρα, δεν επανεισάγει 
τη γραφειοκρατία. Το αντίθετο, προσπαθεί να δημι-
ουργήσει την πιο απλή γραφειοκρατική διαδικασία. 
Σας διαβεβαιώ ότι θα είναι πολύ ελαφρό το σύστημα. 
Άκουσα ότι μπορεί να έχει μέχρι και το 60% των τελι-
κών μελετών. Αυτά δεν ισχύουν. Οι κανόνες που θα 
βγουν, θα δικαιολογούν, επαναλαμβάνω, την απλότητα 
αυτής της διαδικασίας και την ασφάλεια με την οποία 
από εκεί και πέρα ο επενδυτής θα ξέρει ότι μπορεί 
να προχωρήσει σε μελέτες, αδειοδοτήσεις κ.ο.κ. μέχρι 
την τελική αδειοδότηση».

Ο χωροταξικός και πολεοδομικός σχεδιασμός είναι 
βασικά στοιχεία για την παραγωγική ανασυγκρότηση, 
τη δίκαιη ανάπτυξη, την επανεκκίνηση της οικονομίας 
και την εργασίας. Έτσι, θα ανοίξει ο δρόμος ώστε να 
έχουμε χωροταξικά εργαλεία που έχουν ουσιαστική 
δημοκρατική διάσταση και μπορούν να τροφοδοτή-
σουν την οικονομία και την κοινωνία. Ταυτόχρονα, με 
το ν/σ επιλύουμε εκκρεμότητες χρόνων στους τομείς 
της προστασίας της φύσης, όπου εξασφαλίζουμε τη 
χρηματοδότηση, και στη διαχείριση απορριμμάτων και 
τη διαλογή στην πηγή. Στα βασικά χαρακτηριστικά του 
ν/σ για τον χωροταξικό σχεδιασμό και την βιώσιμη 
ανάπτυξη που συζητείται σήμερα και ψηφίζεται αύριο 
στην Ολομέλεια, αναφέρθηκε νωρίτερα ο Αν. ΥΠΕΝ, Σω-
κράτης Φάμελλος, λέγοντας ότι το εν λόγω ν/σ εκδημο-
κρατίζει και αποκεντρώνει τον χωροταξικό σχεδιασμό, 
δίνει ρόλο στο Εθνικό Συμβούλιο Χωροταξίας και στην 
Αυτοδιοίκηση α΄ και β΄ βαθμού. Ταυτόχρονα, με τη δι-
αδικασία της προέγκρισης ξεμπλοκάρει τις επενδύσεις 
και τις επαγγελματικές δραστηριότητες που σταματούν 
για χρόνια σε γραφειοκρατικές διαδικασίες. Ο Σωκρά-
της Φάμελλος επεσήμανε ότι ο πολεοδομικός σχεδια-
σμός ήταν για πολλά χρόνια δύσκαμπτος, πολύπλοκος, 
δυσλειτουργικός και με μικρή εφαρμοσιμότητα, "στοι-
χεία που επέτρεψαν στους κολλητούς του συστήματος 
εξουσίας να εξυπηρετούνται με ανισοτιμία. Η διαδρομή 
από τον κομματάρχη, στον Βουλευτή και στον Περιφε-
ρειάρχη ή τον Υπουργό είναι που πρέπει να σταματήσει 
στη χώρα μας και να αποκατασταθεί ο κανόνας δικαίου 
και στο χωροταξικό σχεδιασμό". Για να αποφύγουμε την 
εξυπηρέτηση ολίγων με συνεχείς παρεκκλίσεις, επειδή 

τα πολεοδομικά σχέδια καθυστερούσαν για δεκαετί-
ες, το ζητούμενο είναι "να επικρατήσει η ισονομία και 
η αποτελεσματικότητα της Διοίκησης στο επίπεδο του 
χωροταξικού σχεδίου και βέβαια η πολιτεία να έχει 
στρατηγική. Ο χωροταξικός και πολεοδομικός σχεδι-
ασμός είναι βασικά στοιχεία για την παραγωγική ανα-
συγκρότηση, τη δίκαιη ανάπτυξη, την επανεκκίνηση της 
οικονομίας και την εργασίας". Έτσι, πράγματι θα ανοίξει 
ο δρόμος "ώστε να έχουμε χωροταξικά εργαλεία που 
είναι αναπτυξιακά εργαλεία, που έχουν ουσιαστική δη-
μοκρατική διάσταση και προφανώς μπορούν να τροφο-
δοτήσουν την κοινωνία και τη χώρα μας, ώστε η επιστή-
μη και η καινοτομία να αξιοποιούνται προς όφελος των 
Ελλήνων πολιτών". Με βάση, λοιπόν, το νέο νομοσχέδιο 
ενισχύεται ο περιφερειακός και ο τοπικός σχεδιασμός, 
σε αντίθεση με τον προηγούμενο ν. 4269, χωρίς βέβαια 
να παραβαίνει τον συνταγματικό, θεσμικό ρόλο του 
κράτους, όσον αφορά στα ζητήματα χωροταξίας. Η δι-
αδικασία της προέγκρισης, είναι ένα ισότιμο εργαλείο, 
ώστε εντός εξαμήνου να γνωρίζουν όλες οι διαδικασίες 
επενδύσεων, εάν μπορούν να γίνουν ή όχι, ενισχύοντας 
την διαφάνεια, "η οποία ήταν περιορισμένη γιατί κάποιοι 
Υπουργοί αποφάσιζαν με τα ειδικά θεματικά χωροτα-
ξικά σχέδια να αδειοδοτήσουν δραστηριότητες κατά 
παραγγελία, κολλητών και κουμπάρων. Αυτά δεν θα 
ξαναγίνουν. Εφεξής, θα γίνονται όλα με ισότιμους κα-
νόνες". Ως προς το άρθρο 16 του ν/σ το οποίο παρατείνει 
τη λειτουργία και τη χρηματοδότηση των Φορέων Δια-
χείρισης Προστατευόμενων Περιοχών για έναν χρόνο 
και αναστέλλει τις συγχωνεύσεις, ο Αν. ΥΠΕΝ ανάφερε 
ότι έτσι αντιμετωπίζεται ένα μείζον περιβαλλοντικό ζή-

τημα, αλλά και ένα ουσιαστικό πολιτικό θέμα, εφόσον 
συνδέεται με την προστασία του περιβάλλοντος και της 
φύσης, με τις υποχρεώσεις της χώρας μας απέναντι 
στους ευρωπαϊκούς θεσμούς. Στη συνέχεια, ο Αν. ΥΠΕΝ 
αναφέρθηκε στις τροπολογίες του ν/σ "Χωρικός Σχεδια-
σμός και Βιώσιμη Ανάπτυξη", με κυριότερες την παρά-
ταση της εφαρμογής του ειδικού τέλους ταφής για ένα 
χρόνο, "που συμπίπτει με την ολοκλήρωση στις 31/12 
όλων των Περιφερειακών σχεδίων και των μελετών 
περιβαλλοντικών επιπτώσεων σε όλη την Ελλάδα, έτσι 
ώστε να μπορούν τα έργα να ενταχθούν σε χρηματοδό-
τηση και να μην επιβαρύνουμε τους πολίτες με φόρο 
ταφής. Σήμερα, έχουμε καταφέρει να έχουμε έναν νέο 
εθνικό σχεδιασμό, ο οποίος στηρίζεται στην ευρωπαϊκή 
νομοθεσία και δίνει μεγαλύτερη σημασία στην ανακύ-
κλωση, την πρόληψη και την επαναχρησιμοποίηση με 
συγκεκριμένες προδιαγραφές, και να απελευθερώσου-
με όλους τους διαθέσιμους πόρους του ΕΣΠΑ". Επίσης, 
με τροπολογία καθορίζονται τα χαρακτηριστικά των 
πράσινων σημείων, που θα ενισχύσουν τη διαλογή στην 
πηγή, επιλύοντας ένα λειτουργικό πρόβλημα χρόνων. 
Κυρίως, όμως, βοηθάει τους ΟΤΑ που μπορούν να αδει-
οδοτήσουν και να υποβάλουν μελέτες και αιτήματα χρη-
ματοδότησης για αυτές τις δραστηριότητες. Στα Πράσινα 
σημεία θα αναπτύσσουν δράσεις η Αυτοδιοίκηση και η 
κοινωνική οικονομία, συμπεριλαμβανομένης της εκπαί-
δευσης για τη διαλογή στην πηγή, κάτι που συνδυάζει 
την ευαισθητοποίηση του πολίτη με την περιβαλλοντική 
εκπαίδευση. Με την τροπολογία ορίζονται και μικρότε-
ρες υποδομές μέσα στους οικισμούς, όπως είναι οι γω-
νιές ανακύκλωσης και τα κινητά πράσινα σημεία.

ΣΥΖΗΤΕΙΤΑΙ ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ ΤΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ ΓΙΑ ΤΟ ΧΩΡΙΚΟ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟ

«Ο μηχανισμός προέγκρισης δίνει τη δυνατότητα να δημιουργηθεί  
ασφάλεια στον επενδυτή» είπε ο υπουργός ΠΕΝ

"Ο χωροταξικός σχεδιασμός αποτελεί εργαλείο της δίκαιης ανάπτυξης" 
τόνισε ο αν. υπουργός ΠΕΝ Σ. Φάμελλος στη Βουλή
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Με τον υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας Γιώργο 
Σταθάκη, να προαναγγέλλει την κατάθεση μέχρι το βράδυ, 
σειρά τροπολογιών που ρυθμίζουν θέματα τα οποία έχουν 
ασφυκτικά χρονικά περιθώρια και πρέπει όπως είπε, να 
ψηφιστούν μέχρι τις 31/12/2016, ολοκληρώθηκε χθες το 
απόγευμα στην Ολομέλεια της Βουλής, η πρώτη συζήτηση 
του χωροταξικού νομοσχεδίου, το οποίο αναμένεται να ψη-
φισθεί σήμερα. Παράλληλα, ο Γιώργος Σταθάκης χαρακτή-
ρισε σημαντική την κατάθεση δύο τροπολογιών του υπουρ-
γείου του, που αφορούν την βελτίωση λειτουργίας της 
αγοράς πετρελαιοειδών και την αποτίμηση των φαρμάκων.

Τα κόμματα της αντιπολίτευσης, δήλωσαν ότι θα καταψηφί-
σουν επί της αρχής του το νομοσχέδιο, αποδίδοντας μεταξύ 
άλλων στην κυβέρνηση, προχειρότητα και ιδεοληπτικές 
πολιτικές που αποθαρρύνουν τους επενδυτές.

Από την πλευρά του, ο υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας επέκρινε την τακτική της ΝΔ, κάνοντας λόγο για εμ-
μονή της στην καταστροφολογία και τονίζοντας ότι «παρ’ ότι 
οι ονειρικές της διατυπώσεις έχουν επανειλημμένα δια-
ψευστεί επιμένει να τις επαναφέρει». Ο Γιώργος Σταθάκης, 
μίλησε ακόμα για 4 βασικούς άξονες στους οποίους βασί-
ζεται η οικονομική πολιτική της σημερινής κυβέρνησης. 
Την δημοσιονομική σταθερότητα, την αποκατάσταση της 
χρηματοπιστωτικής σταθερότητας, την ενίσχυση ενός φιλι-
κότερου επενδυτικού περιβάλλοντος και κυρίως της νεανι-
κής επιχειρηματικότητας, και την στήριξη των φτωχότερων 
κοινωνικών στρωμάτων. Ακόμα, μίλησε για αντιμετώπιση 
της ύφεσης, σημειώνοντας ότι ήταν οριακή έως μηδενική 
το 2015, σημείωσε ότι το 2016 ήταν χρονιά πλήρους στα-
θεροποίησης και με θετικό πρόσημο το δεύτερο εξάμηνο 
ενώ εκτίμησε ότι το 2017 η χώρα θα πάει ακόμα καλύτερα. 
«Αυτά είναι τα οικονομικά δεδομένα από μια οικονομική 
πολιτική με συνοχή και αξιοπιστία και απέχουν πολύ από 
αυτά που κατηγορούμαστε περί ανίκανης, καταστροφολο-

γικής και ιδεοληπτικής κυβέρνησης», επεσήμανε. Απαντώ-
ντας στην κριτική της αντιπολίτευσης επί του νομοσχεδίου, 
ο υπουργός Περιβάλλοντος αντέτεινε ότι ο αναπτυξιακός 
σχεδιασμός του δημιουργεί καλύτερες προοπτικές για τους 
επενδυτές. «Εισάγει σε περιφερειακό και τοπικό επίπεδο 
ένα πλαίσιο κανόνων, πάνω στο οποίο διαμορφώνονται οι 
κατευθύνσεις του χωροταξικού σχεδιασμού με μέριμνες 
για την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος», τόνισε. 
Ακόμα, δεσμεύτηκε ότι οι προδιαγραφές για τα τοπικά και 
τα ειδικά χωρικά σχέδια θα δημοσιοποιηθούν τον Ιανουά-
ριο του 2017 και τον Φεβρουάριο θα ακολουθήσουν τα πε-
ριφερειακά, καθώς και ότι μέχρι τον Μάρτιο θα εκδοθούν 
τα προεδρικά διατάγματα για την διαδικασία έγκρισης και 
τροποποίησης των σχεδίων. 

Για αναχρονιστική, γραφειοκρατική και βαθειά κρατικίστικη 
αντίληψη της κυβέρνησης, που αποθαρρύνει και αποτρέπει 
τους επενδυτές, έκανε λόγο η ΝΔ. Ο κοινοβουλευτικός εκ-
πρόσωπος του κόμματος Γιάννης Κεφαλογιάννης, υποστή-
ριξε ότι «η πολιτική Τσίπρα υπονομεύει την ανάπτυξη», ενώ 
σημείωσε ότι «η κυβέρνηση θέτει ψευτοδιλήμματα καλώ-
ντας την ΝΔ να απαντήσει αν είναι με την κοινωνία ή τους 
δανειστές». «Η εικόνα στους δανειστές και στην ΕΕ είναι ότι 
ο κ. Τσίπρας είναι ο καλύτερος, γιατί υπογράφει τα πάντα», 
ανέφερε ο κ. Κεφαλογιάννης. Παράλληλα, επέκρινε την κυ-
βέρνηση υποστηρίζοντας ότι, «δεν έχει πειστική παραγω-
γική οικονομική πολιτική, που θα απαντά στα προβλήματα 
της χώρας και της κοινωνίας.

«Με την ίδια άνεση που περιγράφετε τις αυταπάτες σας, με 
την ίδια άνεση οδηγείτε και τη χώρα σε ένα απόλυτα αδιέ-
ξοδο δρόμο, στο τέλος του οποίου θα έχει μια ταμπέλα που 
θα γράφει απαγορεύονται οι επενδύσεις με την κυβέρνηση 
ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ», υποστήριξε από την πλευρά του ο εκ-
πρόσωπος της Δημοκρατικής Συμπαράταξης Γιάννης Μα-
νιάτης. Παράλληλα, υποστήριξε ότι «το νομοσχέδιο βάζει 

νάρκη στην αναπτυξιακή πολιτική της χώρας» και ζήτησε 
την απόσυρση του.
Για ένα ακόμα αντιλαϊκό νομοσχέδιο, που έχει μοναδικό 
στόχο την στήριξη και ενίσχυση των μονοπωλιακών ομίλων 
σε βάρος της χώρας και των πολιτών της, έκανε λόγο ο ει-
σηγητής του ΚΚΕ Νίκος Καραθανασόπουλος.
«Επείγει να αντιμετωπίσουμε τη βαθειά εμπεδωμένη κουλ-
τούρα της αυθαίρετης δόμησης», επεσήμανε ο κοινοβου-
λευτικός εκπρόσωπος του Ποταμιού Σπύρος Δανέλλης, 
ενώ έκανε λόγο για «αποσπασματικές ρυθμίσεις με αμφί-
βολο αποτέλεσμα».
Κατά του «οπισθοδρομικού νομοσχεδίου», όπως το χα-
ρακτήρισε, τάχθηκε ο εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων 
Μάριος Γεωργιάδης, ενώ κατηγόρησε την κυβέρνηση για 
καθεστωτική αντίληψη.
Ο εισηγητής των ΑΝΕΛ Γιώργος Λαζαρίδης, υπεραμύν-
θηκε του νομοσχεδίου υποστηρίζοντας ότι η κυβέρνηση 
«προχωρά σε έναν αναγκαίο χωροταξικό σχεδιασμό ενι-
σχύοντας την βιώσιμη ανάπτυξη που έχει ανάγκη η χώρα» 
και πρόσθεσε ότι στόχος είναι η προσέλκυση επενδύσεων, 
ώστε να αυξηθεί η απασχόληση και να ενισχυθεί η ελληνι-
κή οικονομία.
Για επανάληψη προηγούμενων αναποτελεσματικών και 
ανεφάρμοστων νόμων, μίλησε ο ανεξάρτητος βουλευτής 
Γιώργος Καρράς.
Από την πλευρά του, ο αναπληρωτής υπουργός Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας Σωκράτης Φάμελος, υπογράμμισε 
μεταξύ άλλων ότι, με τις νέες ρυθμίσεις η κυβέρνηση 
επιχειρεί να ξεπεράσει ένα δύσκαμπτο μη εφαρμόσιμο 
χωροταξικό σύστημα, που είχε στόχο την πελατειακή εξυ-
πηρέτηση. Παράλληλα, κατηγόρησε την αντιπολίτευση για 
προσπάθεια δημιουργίας εντυπώσεων και της καταλόγισε 
«ξύλινο λόγο» και «μεγάλα λόγια που φτάνουν στα όρια της 
δημαγωγίας».

«Ανοίγει» η αγορά των ενεργειακών επιθεωρήσεων, με τροπολογία που κατατέθηκε 
αρχικά ως εκπρόθεσμη προχθές αργά το βράδυ από τα Υπουργεία Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και Οικονομικών στο νομοσχέδιο "Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαι-
οσύνη, Τέλη - Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη αδήλωτων εισοδημάτων, Ηλεκτρο-
νικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις". Λόγω των 
έντονων αντιδράσεων που προκλήθηκαν εντός και εκτός κοινοβουλίου η τροπολογία 
απεσύρθη και επανακατέθηκε χθες στο νομοσχέδιο του (καθύλην αρμόδιου) ΥΠΕΝ με 
τίτλο «Χωρικός Σχεδιασμός – Βιώσιμη Ανάπτυξη», όπως αναφέρει το σχετικό ρεπορτάζ 
του Θοδωρή Καραουλάνη για την greenagenda που αποκάλυψε την κατάθεση, από-
συρση και επανακατάθεση της τροπολογίας. 

Στο κείμενο της τροπολογίας που έχει τίτλο «Τροποποιήσεις περί των Νομικών Προσώ-
πων που δύνανται να διενεργούν ενεργειακές επιθεωρήσεις» προβλέπεται ότι:

1. Η παρ. 4 του άρθρου 54 του Ν. 4409/2016 αντικαθίσταται ως εξής:

«Τηρείται ξεχωριστό Μητρώο για τα νομικά πρόσωπα οποιασδήποτε νομικής μορφής, 
των οποίων ένα τουλάχιστον μέλος ή εταίρος ή υπάλληλος με σύμβαση εργασίας είναι 
Ενεργειακός Επιθεωρητής. Η μερίδα κάθε νομικού προσώπου ενημερώνεται ταυτό-

χρονα για κάθε μεταβολή που αφορά στο φυσικό πρόσωπο - Ενεργειακό Επιθεωρητή.»

2. Η παρ. 2 του άρθρου 55 του Ν. 4409/2016 αντικαθίσταται ως εξής:

«Για την εγγραφή νομικών προσώπων στο Μητρώο, απαιτείται η ηλεκτρονική υποβολή 
στο πληροφοριακό σύστημα του Μητρώου Ενεργειακών Επιθεωρητών, που τηρείται 
στα Τμήματα Επιθεώρησης Ενέργειας Νοτίου και Βορείου Ελλάδος του Σώματος Επι-
θεώρησης Περιβάλλοντος, Δόμησης, Ενέργειας και Μεταλλείων του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας των παρακάτω δικαιολογητικών:

α) Αντίγραφο του Καταστατικού του νομικού προσώπου.

β) Εφόσον υπάρχουν υπάλληλοι Ενεργειακοί Επιθεωρητές, αντίγραφα των συμβάσεων 
εργασίας.

γ) Παράβολο εκατόν πενήντα (150) ευρώ του νομικού προσώπου, το οποίο εισπράττεται 
από τις Δ.Ο.Υ. μέσω της Εφαρμογής Ηλεκτρονικού Παραβόλου (e-Παράβολο).»

Σύμφωνα με την Αιτιολογική Έκθεση της τροπολογίας, με τις ρυθμίσεις αυτές επιχει-
ρείται η συμμόρφωση με τις συστάσεις της εργαλειοθήκης του ΟΟΣΑ σχετικά με τα 
νομικά πρόσωπα που δύνανται να διενεργούν ενεργειακές επιθεωρήσεις.

ΣΥΖΗΤΕΙΤΑΙ ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ ΤΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ ΓΙΑ ΤΟ ΧΩΡΙΚΟ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟ

Αντιπαράθεση κυβέρνησης - αντιπολίτευσης κατά τη συζήτηση  
του νομοσχεδίου για τον χωροταξικό σχεδιασμό

Τροπολογία για τις ενεργειακές επιθεωρήσεις μέσω εταιρειών

(Συνέχεια από τη σελ 9)



N E W S L E T T E R

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

N E W S L E T T E R

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

11

Η Attica Bank ανακοίνωσε τα αποτελέσματα εννεάμηνου 2016  σημειώνοντας ότι  
ανέρχονται τα Ίδια Κεφάλαια σε 663,6 εκατ. ευρώ. Σύμφωνα με σχετικό δελτίο 
Τύπου για τα αποτελέσματα και τα μεγέθη του εννεαμήνου 2016 της Attica Bank, 
η Διοίκηση της Τράπεζας δήλωσε ότι:  «Ο Όμιλος, μετά την ανακεφαλαιοποίησή 
του στο τέλος του 2015, διαθέτει υψηλό δείκτη Κεφαλαίου κοινών μετοχών (CET 
1) της τάξης του 15,23%. Επίσης, το υψηλό ύψος προβλέψεων που έχει σχηματίσει 
σωρευτικά η Τράπεζα, καλύπτει περίπου το 30% επί του συνόλου του υπολοίπου 
των δανείων, κάτι το οποίο σε συνδυασμό με τη δραστική μείωση του ρυθμού 
δημιουργίας νέων μη εξυπηρετούμενων δανείων, έχει θωρακίσει σημαντικά τη 
χρηματοοικονομική θέση της Τράπεζας.  Η αύξηση της αποτελεσματικότητας στη 
διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, η οργανωτική αναδιάρθρωση και 
η συγκράτηση του λειτουργικού κόστους παραμένουν οι κεντρικές συνιστώσες 
της στρατηγικής του Ομίλου. Η δυνατότητα ανταπόκρισης στους στόχους αυτούς, 
αποτελεί την προϋπόθεση για την επαναφορά της Τράπεζας στην δημιουργία εσω-
τερικού κεφαλαίου. Ο στόχος δημιουργίας εσωτερικού κεφαλαίου ενδυναμώνεται 
από την επιτυχή ολοκλήρωση του Προγράμματος Εθελουσίας Εξόδου.  Η εφαρμογή 
από την ελληνική Κυβέρνηση όλων των δράσεων που έχουν συμφωνηθεί καθώς 
και τα πρόσθετα μέτρα που έχουν ήδη ληφθεί, υποβοηθούν τη σταδιακή βελτίωση 
του οικονομικού περιβάλλοντος της χώρας και την ανάκτηση της εμπιστοσύνης από 
τους εγχώριους και ξένους επενδυτές, εξέλιξη η οποία αποτελεί προϋπόθεση επι-
στροφής της οικονομίας σε θετικούς ρυθμούς ανάπτυξης. Η ολοκλήρωση και της 
δεύτερης αξιολόγησης του Προγράμματος Οικονομικής Στήριξης θα υποβοηθήσει 
περαιτέρω τη σταθεροποίηση της Ελληνικής Οικονομίας, την επαναφορά της χώρας 
σε ρυθμούς μεγέθυνσης του εθνικού προϊόντος και στην επιστροφή καταθέσεων 
στο εγχώριο τραπεζικό σύστημα.  Ο Όμιλος της Attica Bank, με ισχυρή κεφαλαι-
ακή βάση, με όραμα, σχέδιο και σύγχρονες δομές, θα ανταποκριθεί με διακριτό 
τρόπο και συνέπεια στην ανάγκη χρηματοδότησης της ανάπτυξης της ελληνικής οι-
κονομίας και ιδιαίτερα των μικρομεσαίων επιχειρήσεων, δημιουργώντας επιπλέον 
αξία στους μετόχους του. Στην επίτευξη των στόχων αυτών συμβάλει και το Πλάνο 
Αναδιάρθρωσης που κατατέθηκε στο Υπουργείο Οικονομικών και προβλέπει την 
απομόχλευση του ισολογισμού, τον εξορθολογισμό του λειτουργικού κόστους και 
την επάνοδο σε κερδοφορία εντός του 2018». 

-ΒΑΣΙΚΑ ΜΕΓΕΘΗ ΚΑΙ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ: 

- Το αποτέλεσμα προ φόρων του Ομίλου για το εννεάμηνο του 2016 διαμορφώθηκε 
σε ζημία 19,1 εκατ. ευρώ, έναντι ζημίας 483,6 εκατ. ευρώ στη συγκριτική περίοδο 
του 2015. 

- Το μετά φόρων αποτέλεσμα διαμορφώθηκε σε ζημία ύψους 15,5 εκατ. ευρώ, ένα-
ντι ζημίας 273,5 εκατ. ευρώ της συγκριτικής περιόδου. 

- Τα συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους διαμορφώθηκαν σε ζημία 

16,6 εκατ. ευρώ, έναντι ζημίας 271,7 εκατ. ευρώ τη συγκριτική περίοδο. 

- Τα οργανικά κέρδη προ προβλέψεων και αποσβέσεων διαμορφώθηκαν σε 17,3 
εκατ. ευρώ έναντι οργανικών κερδών 49,2 εκατ. ευρώ περίπου τη συγκριτική πε-
ρίοδο. 

- Τα ίδια κεφάλαια του Ομίλου διαμορφώθηκαν σε 663,6 εκατ. ευρώ 

- Το σύνολο του ενεργητικού του Ομίλου ανήλθε σε 3,7 δισ. ευρώ. 

- Σε ό,τι αφορά την περίοδο που έληξε την 30/09/2016 οι προβλέψεις για επισφα-
λείς χορηγήσεις που διενεργήθηκαν ανήλθαν σε 30 εκατ. ευρώ, διαμορφώνοντας 
το υπόλοιπο των σωρευτικών προβλέψεων σε 1.198,1 εκατ. ευρώ οι οποίες αντιστοι-
χούν στο 29,8% του συνολικού υπολοίπου των δανείων 

- Οι συνολικές προβλέψεις καλύπτουν τα μη εξυπηρετούμενα ανοίγματα (NPEs) 
κατά ποσοστό 50,5% χωρίς να λαμβάνονται υπόψη οι εμπράγματες εξασφαλίσεις. 

- Ο δείκτης κεφαλαίου κοινών μετοχών (CET1) διαμορφώθηκε σε 15,23%. 

- Το περιθώριο από τόκους (καθαρά έσοδα από τόκους/τόκους και συναφή έσοδα) 
κατά την εξεταζόμενη περίοδο αυξήθηκε στο ποσοστό 61% έναντι 55% της συγκριτι-
κής περιόδου, τάση η οποία αναμένεται να διατηρηθεί και να διευρυνθεί στις επό-
μενες περιόδους αυξάνοντας την οργανική κερδοφορία του Ομίλου. 

- Τα λειτουργικά έξοδα μετά την αφαίρεση των προβλέψεων για γενικούς λειτουρ-
γικούς κινδύνους, αυξήθηκαν κατά 7,3%. Εάν ληφθούν υπόψη και οι προσαρμο-
γές που έλαβαν χώρα κατά τη συγκριτική περίοδο, η αύξηση σε απόλυτο αριθμό 
ανέρχεται σε 5,5%. Οι δε αμοιβές μισθοδοσίας οι οποίες αποτελούν μέρος των λει-
τουργικών εξόδων αυξήθηκαν κατά την 30/09/2016 κατά ποσοστό 2,9% έναντι της 
συγκριτικής περιόδου. 

- Τα καθαρά έσοδα προμηθειών διαμορφώθηκαν σε 11,1 εκατ. ευρώ έναντι 15,2 
εκατ. ευρώ κατά το εννεάμηνο του 2015, ήτοι μείωση της τάξης του 26,8% λόγω των 
δυσχερών οικονομικών συνθηκών που επικράτησαν στην Ελληνική Οικονομία μετά 
την επιβολή των περιορισμών στην κίνηση κεφαλαίων και των capital controls και 
της αύξησης των μη εξυπηρετούμενων δανείων που ακολούθησε. 

- Οι καταθέσεις διαμορφώθηκαν σε 1,9 δισ. ευρώ περίπου μειωμένες κατά 12,5% σε 
σχέση με την 31/12/2015. 

- Οι χορηγήσεις προ προβλέψεων ανήλθαν σε 4 δισ. ευρώ περίπου παρουσιάζοντας 
αύξηση της τάξης του 2,5% σε σχέση με το προηγούμενο έτος. Αντίστοιχα οι χορη-
γήσεις μετά από προβλέψεις διαμορφώθηκαν σε 2,8 δισ. ευρώ για την περίοδο που 
έληξε την 30/09/2016. 

Τέλος σημειώνεται ότι οΟι Ενδιάμεσες Συνοπτικές Οικονομικές Καταστάσεις σύμ-
φωνα με τα Δ.Π.Χ.Π., θα αναρτηθούν την 19/12/2016 στην ιστοσελίδα της Τράπεζας, 
www.atticabank.gr

Πάνω από το όριο του ενός εκατομμυρίου 
(1.066.416) κινήθηκαν οι εγγεγραμμένοι στα 
μητρώα του ΟΑΕΔ το Νοέμβριο έναντι 988.386 
ένα μήνα νωρίτερα. Αναλυτικά, σύμφωνα με τα 
στοιχεία του Οργανισμού: 1. Το σύνολο των εγ-
γεγραμμένων ανέργων (επιδοτούμενοι και μη), 
με κριτήριο την αναζήτηση εργασίας (αναζη-
τούντων εργασία), για τον Νοέμβριο 2016 
ανήλθε σε 913.044 άτομα. Από αυτά 485.787 
(ποσοστό 53,21%) είναι εγγεγραμμένα στο μη-
τρώο του ΟΑΕΔ για χρονικό διάστημα ίσο ή και 
περισσότερο των 12 μηνών και 427.257 (ποσο-
στό 46,79%) είναι εγγεγραμμένα στο μητρώο 
του ΟΑΕΔ για χρονικό διάστημα μικρότερο των 
12 μηνών. Οι άνδρες ανέρχονται σε 343.762 

(ποσοστό 37,65%) και οι γυναίκες ανέρχονται 
σε 569.282 (ποσοστό 62,35%). 2. Το σύνολο 
των εγγεγραμμένων λοιπών (μη αναζητούντων 
εργασία) για τον μήνα Νοέμβριο 2016 ανήλθε 
σε 153.372 άτομα. Από αυτά 30.404 (ποσοστό 
19,82%) είναι εγγεγραμμένα στο μητρώο του 
ΟΑΕΔ για χρονικό διάστημα ίσο ή και περισ-
σότερο των 12 μηνών και 122.968 (ποσοστό 
80,18%) είναι εγγεγραμμένα στο μητρώο του 
ΟΑΕΔ για χρονικό διάστημα μικρότερο των 
12 μηνών. Οι άνδρες ανέρχονται σε 60.588 
(ποσοστό 39,50%) και οι γυναίκες σε 92.784 
(ποσοστό 60,50%). 3. Το σύνολο των επιδοτού-
μενων ανέργων για το Νοέμβριο 2016 (αφορά 
στον αριθμό των δικαιούχων που πληρώθη-

καν εντός του αντίστοιχου μήνα) ανέρχεται σε 
118.361 άτομα, από τα οποία οι 87.041 (ποσο-
στό 73,54%) είναι κοινοί και λοιπές κατηγορίες 
επιδοτουμένων και οι 31.320 (ποσοστό 26,46%) 
είναι εποχικοί τουριστικών επαγγελμάτων. 
Οι άνδρες ανέρχονται σε 52.046 (ποσοστό 
43,97%) και οι γυναίκες σε 66.315 (ποσοστό 
56,03%). Από το σύνολο των επιδοτούμενων 
ανέργων 76.060 (ποσοστό 64,26%) είναι κοινοί, 
2.292 (ποσοστό 1,94%) είναι οικοδόμοι, 31.320 
(ποσοστό 26,46%) είναι εποχικοί τουριστικών 
επαγγελμάτων, 6.216 (ποσοστό 5,25%) είναι 
εποχικοί λοιποί (αγροτικά), 2.420 (ποσοστό 
2,04%) είναι εκπαιδευτικοί και 53 (ποσοστό 
0,04%) είναι λοιποί.

Αποτελέσματα εννεάμηνου 2016  του Ομίλου της Attica Bank

Αυξήθηκαν κατά 78.000 οι εγγεγραμμένοι άνεργοι στον ΟΑΕΔ
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Εγκρίθηκε η απευθείας παραχώρηση περιου-
σιακών στοιχείων του Δημοσίου στον δήμο 
Ιωαννιτών, με την Κοινή Υπουργική Απόφαση 
του υπουργού Εσωτερικών, Πάνου Σκουρλέτη 
και της υφυπουργού Οικονομικών, Κατερίνας 
Παπανάτσιου. Ειδικώτερα, με την απόφαση 
διατίθενται δωρεάν, εκτάσεις 12.181,06 τ.μ. 
(πρώην Στρατιωτικές Φυλακές Ιωαννίνων) 
και 9.679 τ.μ. δημοσίου ακινήτου, τα οποία 
βρίσκονται στην περιοχή Παραλίμνια μεταξύ 
«Λασπότοπου» και «Παλαιών Σφαγείων» του 
δήμου Ιωαννιτών. Με την ΚΥΑ - σημειώνεται 
σε ανακοίνωση του υπουργείου Εσωτερικών - 
εξυπηρετείται ο σκοπός της υλοποίησης των 
έργων, όπως αυτός αναφέρεται στην Μελέτη 
Έκθεσης Σκοπιμότητας, με θέμα «Ενσωμά-
τωση χώρου παλαιών στρατιωτικών φυλακών 
στον αστικό ιστό ως κέντρο παροχής αστικών 

εξυπηρετήσεων».

Παραχώρηση των  
παλαιών στρατιωτικών 
φυλακών των  
Ιωαννίνων στον Δήμο

4440/2016. Ειδικότερα, σε κυριότερα θέματα εξ’ αυτών: 1. Τακτικοί 
υπάλληλοι δημοσίων υπηρεσιών, συμπεριλαμβανομένων των Ανε-
ξάρτητων Αρχών, Ν.Π.Δ.Δ., Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού και Ν.Π.Ι.Δ. που 
ανήκουν στη Γενική Κυβέρνηση, όπως εκάστοτε οριοθετείται από 
την Ελληνική Στατιστική Αρχή στο Μητρώο Φορέων Γενικής Κυ-
βέρνησης, οι οποίοι κατά την έναρξη ισχύος του νόμου, 2.12.2016, 
είναι αποσπασμένοι με γενικές ή ειδικές διατάξεις, σε άλλες δημό-
σιες υπηρεσίες, συμπεριλαμβανομένων των Ανεξάρτητων Αρχών, 
Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού, δύνανται να μεταταχθούν, με 
αίτησή τους, στην υπηρεσία που είναι αποσπασμένοι, μετά από 
γνώμη του υπηρεσιακού συμβουλίου της υπηρεσίας υποδοχής, 
εφόσον αυτό υφίσταται. 2. Τακτικοί υπάλληλοι δημοσίων υπηρε-
σιών, συμπεριλαμβανομένων των Ανεξάρτητων Αρχών, Ν.Π.Δ.Δ., 
Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και Ν.Π.Ι.Δ. που ανήκουν στη Γενική Κυ-
βέρνηση όπως εκάστοτε οριοθετείται από την Ελληνική Στατιστική 
Αρχή στο Μητρώο Φορέων Γενικής Κυβέρνησης και αποσπώνται 
σε άλλες δημόσιες υπηρεσίες, συμπεριλαμβανομένων των Ανε-
ξάρτητων Αρχών, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού, μετά από 
ανακοίνωση - πρόσκληση που εκδόθηκε πριν από τις 2.12.2016, 
δύνανται να μεταταχθούν μέχρι 30.6.2017 στην υπηρεσία που απο-
σπώνται, κατόπιν αίτησής τους που υποβάλλεται μέχρι 30.4.2017. 

Έγγραφο - εγκύκλιος της Υπουργού Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης, Όλγας Γεροβασίλη, ορίζει διαδικαστικά - εργασιακά θέματα, 
τόσο ήδη υπηρετούντων στο Δημόσιο, όσο και νεοπροσλαμβανο-
μένων, στο πλαίσιο τού από 2 Δεκεμβρίου 2016 δημοσιευθέντος 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως νόμου για την “κινητικότητα” 
(v.4440/2016). Με την Εγκύκλιο διευκρινίζονται καταρχάς οι με-
ταβατικές διατάξεις του νόμου 4440/2016, σύμφωνα με τις οποίες 
υπάλληλοι που υπηρετούν ως αποσπασμένοι σε άλλους φορείς, 
μπορούν ύστερα από γνώμη του αρμόδιου υπηρεσιακού συμβου-
λίου να μεταταχθούν στο φορέα που υπηρετούν. Με τον τρόπο δίνε-
ται η δυνατότητα στους αποσπασμένους υπαλλήλους να ενταχθούν 
οργανικά στους φορείς που απασχολούνται και παρέχουν τις υπη-
ρεσίες του. Η ίδια πρόβλεψη θεμελιώνεται και για υπαλλήλους των 
οποίων η απόσπαση βρίσκεται ήδη σε διαδικασία ολοκλήρωσης. 
Στην παρούσα Εγκύκλιο ρυθμίζονται και άλλα ζητήματα, όπως η 
υποχρέωση της Διοίκησης να ελέγχει αυτεπαγγέλτως τα δικαιολο-
γητικά των νεοδιοριζόμενων υπαλλήλων, εντός προθεσμίας τριών 
(3) μηνών, ο υπολογισμός του χρόνου υπηρεσίας σε επιλαχόντες 
του πανελλήνιου διαγωνισμού του ΑΣΕΠ του έτους 1995, οι οποίοι 
διορίστηκαν κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του νόμου 2738/1999 
στη βαθμολογική και μισθολογική τους εξέλιξη, η δυνατότητα 
υποψηφίου που δεν έχει εκπληρώσει τις στρατιωτικές του υπο-
χρεώσεις να συμμετέχει σε διαδικασία διαγωνισμού διορισμού στο 
Δημόσιο, υπό την προϋπόθεση ότι μέχρι το διορισμό του θα τις έχει 
εκπληρώσει, ζητήματα προκήρυξης θέσεων Προϊσταμένων Γενι-
κών Διευθύνσεων, προσλήψεων προσωπικού, καθώς και θέματα 
προσοντολογίου. Τέλος, με την παρούσα Εγκύκλιο διευκρινίζονται 
οι όροι και οι προϋποθέσεις, σύμφωνα με τις οποίες χορηγείται σε 
γονείς δημοσίους υπαλλήλους η άδεια για την ασθένεια τέκνου, 
η οποία κατοχυρώθηκε για πρώτη φορά με τις διατάξεις του Ν. 

3. Στο πεδίο εφαρμογής των διατάξεων του Κεφαλαίου Α΄ του ν. 
4440/2016 δεν υπάγονται οι αποσπάσεις υπαλλήλων σε θέσεις 
προϊσταμένων οποιουδήποτε επιπέδου άλλων υπηρεσιών από 
αυτές, στις οποίες ανήκουν οργανικά, εφόσον η απόσπαση για 
συγκεκριμένο χρονικό διάστημα και σε κάθε περίπτωση για όσο 
χρόνο διαρκεί η θητεία τους ως προϊσταμένων στις υπηρεσίες αυ-
τές, αποτελεί συνέπεια επιλογής ή κρίσης από αρμόδιο μονομελές 
ή συλλογικό όργανο. Σε κάθε περίπτωση δικαίωμα υποβολής αί-
τησης έχουν και οι υπάλληλοι που πληρούν τις προϋποθέσεις του 
άρθρου 18, αλλά υπηρετούν σε φορείς στους οποίους δεν έχουν 
εκδοθεί οι οικείες οργανικές διατάξεις, ωστόσο προϋπόθεση για 
την ολοκλήρωση της μετάταξης είναι η έκδοση οργανισμού. 4. Οι 
Υπηρεσίες υποχρεούνται εντός προθεσμίας τριών (3) μηνών μετά 
τη δημοσίευση της πράξεως διορισμού ή προσλήψεως του προ-
σωπικού που προσλαμβάνεται σύμφωνα με τις προαναφερόμενες 
διατάξεις να διενεργούν υποχρεωτικά αυτεπάγγελτο έλεγχο της 
γνησιότητας των δικαιολογητικών που έχει υποβάλει ο υποψήφι-
ος και τα οποία είναι απαραίτητα για το διορισμό/ πρόσληψή του ή 
επηρεάζουν οπωσδήποτε την κατάταξή του κατά τη διαδικασία του 
διορισμού/πρόσληψης ή τη βαθμολογική και μισθολογική κατάτα-
ξή του μετά τον διορισμό/ πρόσληψη.

Εγκύκλιος του υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης  
για την "κινητικότητα" στο Δημόσιο

Καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Τουρισμού ανέλαβε 
η Ευρυδίκη Κουρνέτα, όπως τονίζεται σε σχετική 
ανακοίνωση. Η κυρία Κουρνέτα είναι Δικηγόρος παρ’ 
Αρείω Πάγω. Γεννήθηκε στην Αθήνα το 1976 με κατα-
γωγή από τη Βοιωτία. Είναι πτυχιούχος της Νομικής 
Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης με Μεταπτυχιακά Διπλώματα Ειδίκευσης, στο 
Φορολογικό Δίκαιο από την ΑΣΟΕΕ, και στη Δημόσια 
Διοίκηση από το Πάντειο Πανεπιστήμιο. Στην ανακοί-
νωση τονίζεται ότι διατέλεσε Αναπληρώτρια Γενική 
Γραμματέας του Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού 

(ΕΟΤ) (Δεκέμβριος 2015 - Νοέμβριος 2016), μέλος 
του ΔΣ των Ελληνικών Αλυκών Α.Ε. (Ιούλιος 2015 
– Νοέμβριος 2016), καθώς και ειδική συνεργάτης 
της Υπουργού Τουρισμού (Φεβρουάριος 2015 – Νο-
έμβριος 2016). Παρείχε υπηρεσίες στις Διευθύνσεις 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων – Δικαιοσύνης, Εσωτερι-
κών υποθέσεων και Σένγκεν του Υπουργείου Εξωτε-
ρικών (2000). Είναι μέλος της Εθνικής Επιτροπής για 
τα Δικαιώματα του Ανθρώπου, καθώς και μέλος της 
Επιτροπής Αναγνώρισης Ιαματικών Φυσικών Πόρων. 
Μιλά άπταιστα Αγγλικά και Γαλλικά.

Νέα Γενική Γραμματέας του Υπουργείου  
Τουρισμού

Η πρώτη εικαστική διαμονή στην Ελλάδα από 
το Μεταλλευτικό Πάρκο Φωκίδας Vagonetto

Το μεταλλευτικό πάρκο Φωκίδας Vagonetto, σε 
συνεργασία με την Ανώτατη Σχολή Καλών Τεχνών 
(ΑΣΚΤ), πραγματοποίησαν έναν πρωτοποριακό εικα-
στικό διαγωνισμό, με θέμα: «Ο μεταλλωρύχος και η 
εργασία του». Πρόκειται για την πρώτη εικαστική δι-
αμονή στη χώρα μας, η οποία ολοκληρώθηκε με την 
έκθεση των έργων των συμμετεχόντων καλλιτεχνών 
και την απονομή του βραβείου «Γ. Λάππας», ύψους 
10.000 ευρώ στη νέα καλλιτέχνη, Δανάη Κωτσάκη. 
Το πρόγραμμα τέχνης τύπου residency (διαμονή) 
δίνει τη δυνατότητα στους καλλιτέχνες να ζήσουν 
προσωρινά σε ένα συγκεκριμένο περιβάλλον και να 

δημιουργήσουν αντλώντας ερεθίσματα από αυτό. Το 
project υλοποιήθηκε στις εγκαταστάσεις της εταιρεί-
ας ELMIN BAUXITES Α.Ε., στην Άμφισσα και στo δι-
αγωνισμό συμμετείχαν οι καλλιτέχνες: Κακλαμάνος 
Αλέξανδρος, Κωτσάκη Δανάη, Μωραΐτης Γιώργος 
και Σιψάς Ηλίας. Η εταιρεία που δραστηροποιείται 
στον τομέα της εξόρυξης, επεξεργασίας και εμπορί-
ας βωξίτη άνοιξε τις πόρτες των εγκαταστάσεών της 
και διέθεσε τα πρωτογενή υλικά στους καλλιτέχνες 
που συμμετείχαν στην εικαστική δράση, η οποία και 
ανέδειξε και τους ισχυρούς δεσμούς της τέχνης με 
τη βιομηχανία.
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Η παρουσίαση των εφημερίδων γίνεται με αλφαβητική σειρά των λογοτύπων τους.
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ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΕΥΚΑΙΡΙΑ «ΣΥΜΒΙΒΑΣΜΟΥ» ΜΕ ΤΗΝ ΕΦΟΡΙΑ 

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ |  Σελίδες 1-17-18 | 21/12/2016

Τελευταία ευκαιρία στους φορολογουμένους και στις επιχειρήσεις 
που έχουν αποκρύψει από το Δημόσιο εισοδήματα, φόρους, τέλη 
και εισφορές δίνει το υπουργείο Οικονομικών, καλώντας τους να 
αποκαλύψουν οικειοθελώς φορολογητέα ύλη παρελθόντων οικονομικών 
ετών. Όσοι ενταχθούν στη ρύθμιση θα πληρώσουν χαμηλότερους φόρους 
και πρόστιμα σε σχέση με αυτά που προβλέπει η νομοθεσία, εφόσον 
εντοπιστούν από τις φορολογικές αρχές. Με βάση τις διατάξεις του προς 
ψήφιση νόμου, η δήλωση της εθελούσιας αποκάλυψης αποκρυβείσας 
φορολογητέας ύλης παρελθόντων οικονομικών ετών αφορά: 
• Τον φόρο εισοδήματος.
• Τον Φόρο Προστιθέμενης Αξίας.
• Τον Φόρο Μεταβίβασης Ακινήτων.
• Τον φόρο ακινήτων (ΕΝΦΙΑ, ΕΕΤΗΔΕ, ΕΕΤΑ, ΦΜΑΠ).
• Την εισφορά αλληλεγγύης.
Όσοι ενταχθούν στη ρύθμιση πρέπει να πληρώσουν τον φόρο που 
προκύπτει σε 30 ημέρες ή διαφορετικά να υπαχθούν στη ρύθμιση των 
12 ή 24 δόσεων, ενώ θα πρέπει να γνωρίζουν ότι η εφορία διατηρεί 
το δικαίωμα ελέγχου εκτός των στοιχείων που θα αποκαλύψουν οι 
φορολογούμενοι, συνολικά των εισοδημάτων τους και των περιουσιακών 
τους στοιχείων ακόμα και για τη χρήση που αφορά η δήλωση που θα 
υποβάλλουν. Επί της ουσίας, η υποβολή της εθελούσιας δήλωσης δεν 
σημαίνει ότι παράγεται οριστικό αποτέλεσμα για τον φορολογούμενο και 
τις επιχειρήσεις.
Σύμφωνα με τις διατάξεις του νομοσχεδίου: 
• Ο φόρος που θα κληθούν να καταβάλουν ξεκινάει από το 30% της 
αποκρυβείσας φορολογητέας ύλης και φθάνει μέχρι και το 60% ανάλογα 
με την περίπτωση και τον χρόνο απόκρυψης.
• Φορολογούμενοι, οι οποίοι δεν έχουν υποβάλει δήλωση ή έχουν 
υποβάλει ελλιπή ή ανακριβή δήλωση, μπορούν μέχρι και τις 31.5.2017 
να υποβάλουν αρχικές ή τροποποιητικές, χρεωστικές ή μηδενικές 
δηλώσεις, ανεξαρτήτως αν προκύπτει φόρος για καταβολή. Η ρύθμιση 
καταλαμβάνει κάθε υποχρέωση από φόρο, τέλος ή εισφορά καθώς και 
οποιαδήποτε δήλωση πληροφοριακού χαρακτήρα, υπό την προϋπόθεση 
ότι η προθεσμία για την υποβολή της αρχικής δήλωσης είχε λήξει μέχρι 
τις 30.9.2016.
- Οι δηλώσεις υποβάλλονται, κατά περίπτωση, ηλεκτρονικά ή χειρόγραφα. 
Μετά την υποβολή της δήλωσης διενεργείται, κατά περίπτωση, 
άμεσος, διοικητικός ή διορθωτικός προσδιορισμός του οφειλόμενου 
κύριου φόρου, τέλους ή εισφοράς, καθώς και του πρόσθετου φόρου 
εκπρόθεσμης υποβολής ή του προστίμου εκπρόθεσμης υποβολής και 
υπολογισμός του τόκου. Εάν από τις ανωτέρω δηλώσεις δεν προκύπτει 
φόρος, δεν επιβάλλεται το πρόστιμο εκπρόθεσμης υποβολής.
• Για αρχικές και τροποποιητικές δηλώσεις που υποβάλλονται μέχρι και 
31.3.2017, ο τυχών οφειλόμενος πρόσθετος φόρος ορίζεται στο 8% του 
κυρίου φόρου.
• Για αρχικές ή τροποποιητικές δηλώσεις που υποβάλλονται μετά τις 
31.3.2017 και μέχρι το πέρας της προθεσμίας της (31.5.2017), ο τυχών 
οφειλόμενος πρόσθετος φόρος ορίζεται στο 10% του κυρίου φόρου.
• Ο κατά τα ανωτέρω προσδιορισθείς πρόσθετος φόρος 
αναπροσαρμόζεται περαιτέρω βάσει συντελεστών αναπροσαρμογής 
αναλόγως του έτους εντός του οποίου έληξε η προθεσμία υποβολής της 
αρχικής δήλωσης, ως ακολούθως: Εως 2001: 25%, 2002: 23%, 2003:20%, 

2004:16%, 2005:15%, 2006:12%, 2007:10%, 2008: 6%, 2009: 5%, 2010 και μετά: 
0% 
• Στη ρύθμιση μπορούν να ενταχθούν φορολογούμενοι για τους οποίους 
έχει εκδοθεί ή θα εκδοθεί εντολή ελέγχου μέχρι τις 31 Μαΐου 2017. Στην 
περίπτωση που έχει κοινοποιηθεί προσωρινός προσδιορισμός φόρου ο 
πρόσθετος φόρος ανέρχεται στο 30%, ενώ σε διαφορετική περίπτωση στο 
15%.
• Για όσους ενταχθούν στη ρύθμιση αίρονται οι ποινικές κυρώσεις.

ΕΓΓΡΑΦΗ ΔΙΑΒΕΒΑΙΩΣΗ ΓΙΑ ΑΠΟΦΥΓΗ ΜΟΝΟΜΕΡΩΝ 
ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΘΗΝΑ

Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ |  Σελίδες 1-3 | 21/12/2016

Έγγραφη διαβεβαίωση πως η παροχή προς τους χαμηλοσυνταξιούχους 
θα είναι εφάπαξ και όχι επαναλαμβανόμενη και όποιες μελλοντικές 
παροχές θα δίνονται μετά την άδεια των θεσμών θα καταθέσει ο 
Ευκλείδης Τσακαλώτος στη σημερινή, νέα συνεδρίαση του Euro Working 
Group. Κυβερνητική πηγή υποστήριζε χθες ότι δεν αποτελεί πρόβλημα 
για την ελληνική πλευρά η ανάληψη της συγκεκριμένης δέσμευσης, 
καθώς δεν υπάρχει πρόθεση παραβίασης των συμφωνηθέντων.
Το μνημόνιο ορίζει ότι σε περίπτωση υπέρβασης του στόχου του 
πρωτογενούς πλεονάσματος μπορεί να υπάρξει διάθεση χρημάτων για την 
ενίσχυση του κοινωνικού κράτους χωρίς να τεθεί σε κίνδυνο ο στόχος του 
πρωτογενούς πλεονάσματος. Σε κάθε περίπτωση, όμως, το ποσό που θα 
διατεθεί θα πρέπει να συμφωνηθεί με τους θεσμούς προτού διατεθεί.
Στο πλαίσιο αυτό σήμερα θα κριθεί αν θα «ξεπαγώσει» άμεσα η 
επεξεργασία των βραχυπρόθεσμων μέτρων ελάφρυνσης του χρέους, που 
«μπλοκάρισε» το Βερολίνο στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού 
Σταθερότητας (ΕΜΣ), μετά τις παροχές υπέρ των χαμηλοσυνταξιούχων 
και την αναστολή της αύξηση του ΦΠΑ στα νησιά του ΒΑ Αιγαίου που 
εξήγγειλε ο Έλληνας πρωθυπουργός.
Αν και μέχρι χθες το βράδυ δεν είχε διαπιστωθεί πλήρης συναίνεση των 
χωρών της Ευρωζώνης, κοινοτικές πηγές στις Βρυξέλλες διαβεβαίωναν 
ότι καταβάλλονται σημαντικές προσπάθειες για εκτόνωση της κρίσης 
που προκλήθηκε τις τελευταίες μέρες μεταξύ των θεσμών και της 
κυβέρνησης. Μάλιστα, επικρατούσε συγκρατημένη αισιοδοξία εν όψει της 
σημερινής συνεδρίασης.
Σύμφωνα με αξιωματούχο της Ευρωζώνης, στη συνεδρίαση του EWG στις 
Βρυξέλλες έγινε μια ανταλλαγή απόψεων με εποικοδομητικό τρόπο, η 
οποία αφορούσε τις συνέπειες των μέτρων που εξήγγειλε και νομοθέτησε 
η ελληνική κυβέρνηση στην εφαρμογή των βραχυπρόθεσμων μέτρων 
ελάφρυνσης του χρέους. «Εξετάστηκαν διάφορες πιθανές επιλογές 
προκειμένου να ξεπεραστεί το πρόβλημα, μέχρι στιγμής δεν υπάρχει 
πλήρης συναίνεση, ωστόσο οι συζητήσεις θα συνεχιστούν και την Τετάρτη 
με στόχο να ληφθεί οριστικά απόφαση» κατέληξε ο ίδιος αξιωματούχος.
- Όχι παροχές πριν από τον Απρίλιο 
Η συζήτηση έγινε με βάση την αξιολόγηση των θεσμών, οι οποίοι 
θεωρούν ότι η ελληνική κυβέρνηση ενήργησε με τρόπο μη συμβατό σε 
σχέση με τις δεσμεύσεις που απορρέουν από το μνημόνιο όσον αφορά 
τη διαδικασία. Κατ’ αρχάς δεν συνεννοήθηκε για τις εξαγγελίες με τους 
εταίρους, ενώ σε κάθε περίπτωση δεν μπορούσαν να γίνουν οι παροχές 
πριν από τον Απρίλιο του 2017, όταν η Eurostat θα επιβεβαιώσει τα 
δημοσιονομικά στοιχεία του 2016. Αναφορικά με την ουσία η αξιολόγηση 
αναφέρει ότι για το 2016 μικραίνει το «μαξιλάρι» ασφαλείας στο 
πρωτογενές πλεόνασμα, ωστόσο παραμένει θετικά η εκτίμηση ότι ο 
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στόχος θα επιτευχθεί. Αντίθετα, για το 2017 και το 2018 δεν φαίνεται να 
υπάρχει κανένα πρόβλημα, υπό την προϋπόθεση ότι τα ίδια μέτρα δεν θα 
επαναληφθούν και τα επόμενα χρόνια. Κοινοτική πηγή ανέφερε ότι όντως 
το κλίμα όταν εποικοδομητικό, φυσικά με πιο επικριτικό τον εκπρόσωπο 
της Γερμανίας και κατά δεύτερο λόγο της Ολλανδίας. Γενικά η ομάδα 
αυτής της κατηγορίας ήταν μικρό.
Χθες δεν κατέστη δυνατό η επίτευξη συμφωνίας για δύο λόγους, ο 
πρώτος ήταν ότι ορισμένοι εκπρόσωποι χωρών θα πρέπει να πάρουν 
οδηγίες από τις πρωτεύουσές τους και ο δεύτερος και βασικός έχει 
να κάνει με τις έγγραφες διαβεβαιώσεις που θα πρέπει να δώσει η 
κυβέρνηση ότι δεν πρόκειται στο μέλλον να υπάρξει καμία δημοσιονομική 
ενέργεια με κόστος χωρίς προηγούμενη συνεννόηση με τους θεσμούς.
Είναι αυτονόητο επίσης ότι η κυβέρνηση θα αναλάβει να καλύψει 
οποιοδήποτε δημοσιονομικό κενό προκύψει από τις εξαγγελίες του 
πρωθυπουργού. Πάντως, αυτή τη στιγμή ούτε οι θεσμοί πιστεύουν ότι θα 
υπάρξει δημοσιονομικό κενό το 2016 λόγω των παροχών.
Υπενθυμίζεται ότι τη διαδικασία στον ΕΜΣ «μπλόκαρε» το Βερολίνο, 
ενώ στη συνέχεια ο πρόεδρος του Eurogroup ανακοίνωσε μέσω 
του εκπροσώπου του το «πάγωμα» της επεξεργασίας των μέτρων 
ελάφρυνσης του χρέους μέχρι να υπάρχει πλήρης εικόνα για τις 
ενδεχόμενες επιπτώσεις. Η ενέργεια αυτά του κ. Ντέισελμπλουμ 
προκάλεσε μια σχετικά δυσφορία κάποιων χωρών, κυρίως της Γαλλίας, 
γιατί δεν προηγήθηκε καμία διαβούλευση στο πλαίσιο του Eurogroup για 
ένα σοβαρό πολιτικό θέμα, όπως το συγκεκριμένο.

ΤΑ ΤΑΜΕΙΑ ΠΟΥ ΦΕΡΝΟΥΝ 1 ΔΙΣ. ΕΥΡΩ ΣΤΗΝ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΗ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ
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Ξεπερνά τα 500 εκατ. ευρώ το ύψος των επενδυτικών σχεδίων, για 
τα οποία έχουν μέχρι στιγμής κατατεθεί αιτήματα ένταξης στον νέο 
αναπτυξιακό νόμο, μέσω του σχετικού πληροφοριακού συστήματος, όπως 
ανακοίνωσε από το βήμα της ίδιας εκδήλωσης ο αναπληρωτής υπουργός 
Οικονομίας και Ανάπτυξης Αλεξης Χαρίτσης.
Ήδη 150 επιχειρήσεις έχουν προχωρήσει σε τελική υποβολή 
γνωστοποίησε και συμπλήρωσε ότι, ταυτόχρονα, πάνω από 1.500 
ξεκίνησαν τη διαδικασία υποβολής, η οποία θα ολοκληρωθεί μετά την 
παράταση που δόθηκε- στο τέλος Ιανουαρίου. Κατά τον κ. Χαρίτση 
οι επιχειρήσεις που κατέθεσαν αιτήσεις στα τέσσερα καθεστώτα του 
αναπτυξιακού νόμου ενδιαφέρονται να ενταχθούν στις δράσεις ακριβώς 
εκείνες που αποτελούν προτεραιότητα για την κυβέρνηση: μεταποίηση, 
τουρισμός, νέες τεχνολογίες.
Ο αναπληρωτής υπουργός Οικονομίας επισήμανε ακόμη ότι η 
απορρόφηση του ΕΣΠΑ 2007 - 2013 «κράτησε» την οικονομία το 2015. 
Πρόσθεσε ότι ήδη έχει ενεργοποιηθεί πάνω από το 50% του ΕΣΠΑ, ήτοι 
προσκλήσεις 9 δισ. ευρώ. Υπενθύμισε ακόμη ότι προ δύο εβδομάδων 
ενεργοποιήθηκαν το νέο Ταμείο Επιχειρηματικότητας και το νέο 
πρόγραμμα «Εξοικονομώ», ενώ αύριο Πέμπτη υπογράφεται η συμφωνία 
και ενεργοποιείται το νέο αναπτυξιακό Υπερταμείο Συνεπενδύσεων 
(Equity Fund of Funds). «Μέσα στο πρώτο τρίμηνο του 2017 θα 
ενεργοποιηθούν ακόμη το νέο Ταμείο Υποδομών και το νέο Ταμείο 
Μικροπιστώσεων» υπογράμμισε. Συμπλήρωσε ότι η κυβέρνηση προχωρά 
ακόμη στη δημιουργία ενός αναπτυξιακού Ταμείου Συμμετοχών (Fund of 
Funds), τη διαχείριση του οποίου θα αναλάβει το Ευρωπαϊκό Επενδυτικό 
Ταμείο (EIF) και το οποίο θα ξεκινήσει με συγχρηματοδοτούμενους 

πόρους ύψους 260 εκατ. ευρώ. Μνεία έκανε ακόμη στο νέο Ταμείο 
Επιχειρηματικότητας (ΤΕΠΙΧ), με αρχικό κεφάλαιο 400 εκατ. ευρώ 
(συγχρηματοδοτούμενους πόρους), το οποίο αφορά προϊόντα δανειακά 
και εγγυοδοσίας, αλλά και στο νέο πρόγραμμα «Εξοικονομώ κατ’ οίκον», 
από το οποίο θα διατεθούν συνολικά πόροι 292 εκατ. ευρώ, με τη μορφή 
επιχορηγήσεων καθώς και ενός Ταμείου συγχρηματοδότησης (περίπου 
70 εκατ). «Συνολικά 1 δισ. ευρώ για την πραγματική οικονομία απ’ τα τρία 
εργαλεία του 2016, συν άλλο 1 δισ. από τη μόχλευση που θα επιτευχθεί» 
σημείωσε και πρόσθεσε ότι ταυτόχρονα είναι σε προχωρημένο στάδιο 
συνολικά 11 επενδύσεις (ύψους 1,1 δισ. ευρώ), που έχουν υποβληθεί στο 
Enterprise Greece, εκ των οποίων δύο αφορούν βιομηχανίες.
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Απόφαση για την κήρυξη βραχυπρόθεσμων μέτρων για την 
αντιμετώπιση της ατμοσφαιρικής ρύπανσης από αιωρούμενα σωματίδια 
και την ενημέρωση και προστασία του πληθυσμού, υπέγραψε η 
Αντιπεριφερειάρχης Θεσσαλονίκης, Βούλα Πατουλίδου.
Η απόφαση ελήφθη γιατί καταγράφηκε υπέρβαση των ορίων στη 
μέση ημερήσια τιμή συγκεντρώσεως αιωρουμένων σωματιδίων στους 
σταθμούς μέτρησης του δικτύου της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
στην Μητροπολιτική Ενότητα Θεσσαλονίκης και στους σταθμούς μέτρησης 
του Δήμου Θεσσαλονίκης ενώ και οι μετεωρολογικές συνθήκες ευνοούν 
τη συσσώρευση ρύπων.
Συγκεκριμένα και σύμφωνα με την απόφαση θα ληφθούν τα εξής μέτρα:
 Α. Συστάσεις σε άτομα αυξημένου κινδύνου (άτομα με αναπνευστικό 
πρόβλημα ή καρδιοπαθείς καθώς επίσης τα παιδιά και τα άτομα άνω 
των 65 ετών) να αποφύγουν κάθε σωματική άσκηση - δραστηριότητα 
σε εξωτερικούς χώρους. Επίσης, συνιστάται η αποφυγή παραμονής 
σε εξωτερικούς χώρους ιδιαίτερα σε περιοχές με αυξημένη 
κυκλοφορία. Άτομα με άσθμα μπορεί να χρειαστούν πιο συχνά εισπνοές 
ανακουφιστικού φαρμάκου. Επί επιμονής συμπτωμάτων συνιστάται 
επικοινωνία με τον θεράποντα ιατρό.
Β. Συστάσεις στο γενικό πληθυσμό. Κάθε άτομο θα πρέπει να αποφύγει 
κάθε σωματική άσκηση ιδιαίτερα αν αισθάνεται ενόχληση στα μάτια ή 
εμφανίζει βήχα, ρινική συμφόρηση ή ενόχληση στο λαιμό.
Γ. Συστάσεις για αποφυγή χρήσης τζακιών, θερμαστρών στερεών 
καυσίμων και βιομάζας. Συστήνεται η χρήση εναλλακτικών καυσίμων 
και πηγών θέρμανσης έναντι της χρήσης στερεών καυσίμων και στερεής 
βιομάζας.
Δ. Συστάσεις για ρύθμιση του θερμοστάτη στους 18 βαθμούς Κελσίου σε 
περιπτώσεις ύπαρξης κεντρικού συστήματος θέρμανσης για επίτευξη 
αποδεκτού επιπέδου θερμικής άνεσης χωρίς υπερκατανάλωση ενέργειας.
Ε. Συστάσεις για την εφαρμογή κανόνων οικολογικής οδήγησης 
και συμπεριφοράς (οδήγηση με χαμηλότερη ταχύτητα, μείωση των 
συνεχόμενων εναλλαγών γκαζιού-φρένου, αλλαγή στο σωστό χρόνο 
ταχυτήτων κλπ) κατά μήκος των οδικών αξόνων αστικών περιοχών.
Επίσης, σύμφωνα με την απόφαση, απαγορεύεται η λειτουργία 
αποτεφρωτικών κλιβάνων και οποιαδήποτε καύση σε ανοιχτούς χώρους. 
Η έναρξη της ισχύος των μέτρων ορίζεται από σήμερα 20-12-2016 
και ώρα 14:00 έως 21-12-2016 και ώρα 14:00, οπότε η κατάσταση θα 
επανεκτιμηθεί και σε περίπτωση που απαιτηθεί, θα ανακοινωθούν νέα 
μέτρα.

ΑΠΟΚΟΜΜΑΤΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΩΝ


